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Om denne beretning
Bæredygtighed kan være en svær størrelse at kvantifi-
cere, men det afholder os ikke fra at arbejde aktivt på 
mange gode initiativer, og dem vil vi gerne dele. 
Med denne beretning ønsker vi at give et indblik i 
Orkla Danmarks bæredygtighedsinitiativer i 2022. 

Få mere at vide om Orkla-koncernens overordnede 
bæredygtighedsmål og resultater i Orkla ASA’s 
Bæredygtighedsrapport 2022, som findes her 
https://www.orkla.no/arsrapport/



Et turbulent år, der har givet dilemmaer
2022 viste sig at blive et noget andet år end vi havde 
forventet. Knapt var året kommet i gang inden krigen 
brød ud i Ukraine. Det efterlod verden i chok og med- 
førte en regulær fødevare- og energikrise. 
Forsyningskæderne blev udfordret både på råvarer, 
pakkematerialer og energi, og priserne steg i et tempo  
vi ikke har set de seneste mange årtier. 

Situationen efterlod os med nogle svære dilemmaer, 
hvor vi har balanceret hensynet til forretningsdrift, 
leveringssikkerhed og bæredygtighed. Vi måtte kort-
varigt skifte tilbage til palmeolie på det af vores KiMs 
sortiment, som vi ellers helt har udfaset for mange år 
siden, og skifte til oliebrændere frem for naturgas, for at 
sikre  produktionen.  

Det er de dilemmaer, som vi løbende står overfor og jeg 
glædes over, at det har været en kortvarig situation, og 
at vi nu igen er tilbage, hvor vi kan træffe balancerede 
beslutninger, der både understøtter forretningen, vores 
medarbejdere, samfundet og bæredygtigheden. 

En fortsat ambitiøs agenda 
Vores fokus på at drive en langsigtet bæredygtig 
forretning og vores målsætninger er fortsat lige 
ambitiøse. Trods et turbulent år er vi lykkedes med at 
gennemføre flere større energiprojekter i vores Supply 
Chain, herunder opstart af vores nye energioptimerede 
produktionslinje hos Easyfood i Kolding. Vi har også 
optimeret på flere af vores recepter, så vi nu bruger 
mindre sukker og salt. 

Samtidig har vi sat øget fokus bag vores planteba-
serede indsats ved overtagelsen af en ny fabrik, der 
producerer køderstatninger. Vi vil være med til at få 
forbrugerne til at spise mindre kød og mere planteba-
seret til gavn for klimaet. 

Vi har også sat gang i et generelt kompetenceløft af 
alle medarbejdere, igennem udrulning af vores Orkla 
Sustainability Academy. 

Alt det og meget mere kan  
I læse om her i beretningen.

God læselyst 
Carsten

Orkla Danmark  
har ambitiøse mål

Carsten Hänel 
CEO, Orkla Danmark

Bæredygtighed er en hjørnesten hos Orkla og en integre-
ret del af måden, hvorpå vi driver virksomhed. Vi ønsker at 
bidrage til at løse de globale udfordringer, når det gælder 
klima, sundhed og bæredygtighed. Det gør vi blandt andet 
ved kontinuerligt at udvikle sundere madvarer, reducere 
vores klimaaftryk, sætte fokus på madspild og lancere nye 
grønnere produkter, som gør det nemmere for forbrugeren  
at vælge mere bæredygtigt i hverdagen.
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4 fabrikker 
i Danmark 

2,3 mia. DKK 
i omsætning

≈ 600  
passionerede 
medarbejdere

Aktiv i 
markedet med 

17 brands 

Naturli’ fabrik og 
kontor i Skovlund

Easyfood fabrik og  
kontor i Kolding

Chips- og nødde- 
fabrik i Søndersø

 
Marmelade- 
og dressing- 

fabrik i Skælskør

Hovedkontor i 
Vallensbæk
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Stjerne 

kommer

En del af noget større… 
Orkla ASA er et ledende industrielt investeringsselskab, der 
er noteret på Oslo Børs og har hovedkontor i Oslo. Orkla 
består af tolv porteføljeselskaber som er førende leverandører 
af mærkevarer til dagligvarehandlen, food service, apoteker, 
specialhandlen og bagerimarkedet i Norden, Baltikum, 
udvalgte lande i Centraleuropa og Indien. Orkla-koncernen 
tæller i alt over 20.000 medarbejdere og havde i 2022 en 
omsætning på 58,4 mia. NOK. 

Orkla’s vision er at være ”Din ven hver dag” og under-
streger betydningen af stærke forretningsmæssige forhold 
baseret på tillid mellem os, vores kunder og forbrugere. 
Vores mission er at forbedre hverdagslivet med bæredyg-
tige og gode lokale brands inden for fødevarer, snacks og 
konfekture.

Orkla Danmark – en organisatorisk  
sammenslutning 
Orkla Danmark udvikler, producerer og markedsfører 
mærkevarer inden for fødevarer, snacks og konfekture til 
danskerne og udvalgte eksportmarkeder. Vi bruger de bedste 
råvarer, og vores opskrifter bygger på danske traditioner 
med inspiration fra det internationale køkken. Vores mange 
brands og produkter har altid været og vil fortsat være en del 
af danskernes hverdag, og de gør på hver sin måde daglig-
dagen nemmere, sjovere og mere smagfuld. 

Orkla Danmark består af selskaberne Orkla Foods Danmark 
A/S og Orkla Confectionery & Snacks Danmark A/S, som i 
marts 2021 blev slået sammen til én organisatorisk enhed 
under fælles ledelse. Formålet med sammenlægningen er at 
sikre Orkla Danmark den nødvendige styrke og størrelse til 

– sammen med vores samarbejdspartnere – at imødekomme 
de mange forandringer, vi ser i omverdenen, såsom øget digi-
talisering, ændret forbrugeradfærd, kampen om talentfulde 
medarbejdere og ikke mindst bæredygtighed. Orkla Danmark 
har administrativt hovedsæde i Delta Park, Vallensbæk.

Orkla Foods Danmark 
Orkla Foods Danmark producerer og markedsfører en bred 
portefølje af fødevarer. Omkring 50% af produkterne produ-
ceres på vores egen fabrik i Skælskør. De resterende 50% 
kommer fra Orklas søsterselskaber, primært fra Sverige. 

Easyfood 
Orkla Foods Danmark ejer desuden 90% af aktierne i den 
danske fødevareproducent Easyfood med base i Kolding. 
Easyfood fremstiller og markedsfører kvalitets-bagværk til 
detailhandelen, caféer, tankstationer med mere.  

Orkla Confectionery & Snacks 
Orkla Confectionery & Snacks Danmark producerer og 
markedsfører chips, snacks og nødder. Stort set alle chips, 
snacks og nødder produceres i Søndersø på Nordfyn. 
Konfektureprodukter bliver produceret af vores søster- 
selskaber i Norden.

Vores kerneværdier 
Vores kerneværdier ”Modig,  Troværdig, og Inspirerende” 
styrer vores adfærd og beslutninger. At være modig betyder 
for os at være nyskabende og ambitiøs – at sigte mod frem- 
tidige tendenser. Mod afbalanceres af troværdighed – vi 
holder det, vi lover, og tager ansvar over for vores forbrugere, 
kunder, samfundet og kloden. Vi ønsker at inspirere, hver  
dag – ikke mindst til mere bæredygtige valg i hverdagen. 

Om Orkla Danmark og vores brands
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Vi tilbyder en bred portefølje af traditionsrige  
og lokale mærkevarer

Vores mærkevarer spiller forskellige roller for forskellige 
mennesker i forskellige situationer, men de har alle én ting 
tilfælles: forbrugerne vælger Orkla Danmarks mærkevarer 
igen og igen, fordi de kan lide dem, fordi de stoler på dem, 
og fordi de stoler på os. Man vil således med stor sand-
synlighed altid kunne finde op til flere af vores produkter 
og brands i de fleste danske hjem og på udvalgte 
eksportmarkeder.

Vi er i dag markedsledende i flere fødevarekategorier 
i Danmark, herunder chips, marmelade, morgenmadspro- 
dukter og dressinger med stærke brands så som KiMs,  
Den Gamle Fabrik, Havrefras, Bähncke og Beauvais.  
 
Orkla Danmark er resultatet af flere traditionsrige virksomheders 
lange historie på det danske og nordiske marked. En af vores styrker 
er, at vi kender de danske forbrugere. Vi forstår deres præferencer 
og behov i dag og i morgen. Nærheden til markedet betyder, at vi kan 
udvikle lige akkurat de kvalitetsprodukter, som giver danskerne gode 
smagsoplevelser, samtidig med at vi udvikler produkter til morgendagens 
tendenser. 
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Vidste du at...

Beauvais blev grundlagt i 1850 i 
Danmark af den 19-årige franske 

tilflytter Jean Desiré Beauvais, som var 
pioner indenfor konservering af føde-
varer. I 1930’erne begyndte Beauvais  
at lave tomatpuré og tomatketchup. 
Det er den samme krydderiblanding 
man i dag bruger til Beauvais’ origi-
nale ketchup. Jean Desiré Beauvais’ 

survare-opskrifter daterer helt tilbage til 
1800-tallet, hvilket giver Beauvais mere 
end 160 års erfaring, når vi i dag frem-

stiller rødbeder, agurkesalat, rødkål, 
asier, drueagurker og cornichoner.

Sennepsmester Wilhelm Bähncke 
grundlagde Danmarks første senneps-
fabrik i 1858. I 1932 skabtes sloganet 
”Intet bord uden Bähncke”, og i 1935 

vandt Bähncke’s Golden Mustard-
sennep den prestigefyldte Diplome 
d’Honneur på verdensudstillingen i 

Bruxelles. I dag er Bähncke markeds-
leder i fastfood-kategorien med det  

mest foretrukne ekstra til bl.a. pølser, 
burgere, hotdogs og bøfsandwich. 

Gennem 165 år har Bähncke værnet 
om de originale opskrifter, det gamle 

håndværk og den traditionsrige  
smag og kvalitet.

Den Gamle Fabrik har rødder helt  
tilbage til 1834 i ‘Jordbærkælderen’  

på Amagertorv i København,  
grundlagt af J.L. Andersen, hvis navn 

fortsat ses på etiketterne.  
Den Gamle Fabrik har i snart 190 år 

fremstillet marmelade af kun de bedste 
frugter og bær, og gennem generationer 

været synonym med smagen af ægte 
marmelade. Produktionen foregår stadig 

efter gamle håndværksprincipper i  
åbne gryder uden kogning, som er  

den mest skånsomme måde at  
sikre den bedste naturlige smag fra  

de fine bær og frugter.

KiMs er Danmarks førende chips- og 
snackproducent, beliggende i Søndersø 

på Fyn. KiMs har en kendskabsgrad 
blandt danskerne på 95% og blev i 2022 

kåret som det mest innovative brand 
i dansk dagligvarehandel. Derudover 

er de mere end 100 ’Jørgen-film’, 
det længst levende kreative univers i 

dansk reklamehistorie. KiMs har været 
sultne for sjov i en menneskealder. Det 

hele startede som en del af Odense 
Marcipan, som lancerede ‘Saltede 

Peanuts’ i starten af 1960’erne. Selve 
KiMs navnet blev grundlagt i 1965 og 
herefter lanceredes bl.a. Ostepops, 

Skruer og Franske Kartofler.
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Paulúns Granola er ovnbagt, sprød 
granola, rig på fuldkorn, fibre, nødder 
og bær uden tilsætningsstoffer eller 
raffineret sukker. Paulúns Granola er 

sammensat ud fra en kostmæssig 
grundtanke om, at det ikke bare skal 

være godt – det skal smage godt. 
Paulúns er grundlagt af den svenske 

ernæringsspecialist Fredrik Paulún, som 
er bestseller-forfatter i Norden. Paulúns 

arbejder altid ud fra høje krav  
til råvarernes oprindelse, nærings- 

indhold, kvalitet samt en god balance 
mellem protein, fedt og kulhydrater. 

Havrefras har været en favorit  
på de skandinaviske morgenborde 
hos både store og små i adskillelige 
generationer. Havrefras grundlagdes  

i Sverige og som det første produkt blev 
‘Fraspuder’ lanceret i 1959, og det blev 

hurtigt populært i de svenske hjem.  
De sprøde og luftige puder blev  
i 1971 omdøbt til det nuværende 
Havrefras, og er i dag stadig en  
klassisk familiefavorit. Havrefras  
produceres med dansk havre.

”Be the change” er mottoet hos  
pioner-brandet NATURLI’, som har 

eksisteret siden 1988. NATURLI’ tror  
på at vi alle kan gøre en forskel for 

klimaet, særligt ved at ændre måden  
vi spiser og drikker på.  NATURLI’s 

mange produkter er alle 100% 
plantebaserede og ambitionen er at 
få flere danskere til at skrue ned for 

de animalske fødevarer og op for det 
grønne. Det skal være nemt og tilgæn-
geligt at spise plantebaseret, og derfor 
udvikler NATURLI’ primært produkter 
som forbrugeren allerede kender fra  
det ’animalske’ udvalg af fødevarer. 

Easyfood blev grundlagt i 2000  
i Kolding, og har siden 2019 været  
en del af Orkla. Easyfood forener 

industri-bageriets volumen og effektivitet 
med stolte danske håndværks- 
traditioner, kvalitet og faglighed. 
Easyfood bager en stor del af de  

pizzasnegle, pølsehorn og kanelsnegle, 
som danskerne nyder på farten i 
hverdagen på caféer, kaffebarer,  
tankstationer og supermarkeder  

I dag produceres over 200 forskel-
lige produkter til bl.a. Starbucks, 
McDonald’s, Circle K, 7-Eleven  

Salling Group og Coop.



Vidste du? 
Orkla-koncernen blev i 2020 kåret til en 
af verdens højest listede virksomheder 

for klimalederskab af den globale 
nonprofitorganisation CDP. Orkla blev 
tildelt den højeste score, A, og blev 

således placeret blandt de 270 bedste 
ud af mere end 9.600 virksomheder, 

som var en del af undersøgelsen.

Bæredygtighed 
i Orkla

8 | 03 BÆREDYGTIGHED I ORKLA DANMARK



Orkla-koncernens bæredygtighedsstrategi og mål for 2025
Som Nordens største mærkevarevirksomhed har Orkla-koncernen et ansvar for at føre an i vores branche og sikre bære dygtig vækst. 
Orkla-koncernen har derfor sat tydelige mål for bæredygtighed hen imod 2025. De mål arbejder vi målrettet med på tværs af selskaber 
og lande for at udvikle bæredygtige produkter og løsninger. Nedenfor er fremhævet fem hovedområder, hvor Orklas indsats vil være 
vigtig for både samfundet og vores langsigtede værdiskabelse.

1)  Mål for drivhusgasreduktion er godkendt af Science-Based Targets initiativet (SBTi).
2) Scope 1 og Scope 2 i henhold til Greenhouse Gas Protocol. Basisår 2014.
3) Scope 3 i henhold til Greenhouse Gas Protocol. Basisår 2014. 

4) Vurderingen af vigtigheden er baseret på risici og scoping af koncernens indkøb.
5) Reduktion i forbruget af salt og sukker fra Orklas fødevarer. Basisår 2015.
6) I overensstemmelse med ‘Orkla Food Safety Standard’.

Hensyn til miljøet
Et stærkt engagement for 
miljøet
• > 60% vedvarende energi
• 63% reduktion af drivhus-

gasudledning fra egen 
drift (77% reduktion inden 
2040)1,2

• 29% reduktion af drivhus-
gasudledning i værdikæden 
uden for egen drift 
(75% inden 2040)1,3

• 30% reduktion i energi- og 
vandforbrug

• 50% reduktion af madaffald

Bæredygtige indkøb
Samarbejde for bæredygtige råvarer
• Sikre respekt for 

arbejdstagerrettigheder
• Opnå verificeret bæredygtig 

produktion af vigtige råvarer
• Fremme bæredygtigt landbrug og 

fiskeri
• 100% genanvendelig emballage
• 75% emballage fra genanvendt 

materiale
• 50% plastemballage fra genan-

vendt eller genanvendelige 
materialer

Ernæring og sundhed
Gøre det nemmere at leve sundt
• Fordoble forbruget af produkter 

og tjenester, som bidrager til en 
sundere livsstil

• 15% mindre salt og sukker5

• Inspirere til en sundere livsstil

Fødevare- og 
produktsikkerhed
God kvalitet og fødevare- 
 sikkerhed
• 100% af fødevare fabrikker  

på grønt niveau6

• 100% godkendte  
leverandører6

• Fortsat sikre, at alle 
produkter er sikre at bruge

Omtanke for mennesker 
og samfund
Stærkt lokalt engagement for 
bæredygtighed
• Skabe et stærkt lokalt enga-

gement for bæredygtighed
• 100% overholdelse af Orklas 

menneskerettighedspolitik
• Skabe sunde arbejdspladser 

med nul arbejdsulykker
• Kvinder på 50% af leder-

posterne på alle niveauer
• Skabe kultur for integritet 

overalt
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Bæredygtighed i Orkla Danmark

Bæredygtighed står højt på agendaen hos Orkla-
koncernen og lokalt i Orkla Danmark. Vi har en ledende 
position i det danske marked og er tilstede i mange af 
de danske hjem via vores stærke mærkevarer inden for 
fødevarer og snacking. Vi har en unik position og en for- 
pligtelse til at bidrage til en reduktion af klimaaftrykket fra 
danskernes fødevarer. Det gør vi blandt andet ved konti- 
nuerligt at udvikle sundere madvarer, reducere vores eget 
og vores produkters klimaaftryk, sætte fokus på madspild 
og lancere nye grønnere produkter, som gør det nemmere 
for forbrugerne at vælge mere bæredygtigt i hverdagen. 

Vi vil lede balanceret  
2022 har været et turbulent år anført af krigen i Ukraine, der 
har medført forsyningsudfordringer og ekstraordinære høje 
prisstigninger. Det har udfordret vores forretning og stillet os 
i flere dilemmaer, hvor vi har skullet balancere at sikre vores 
leveringsevne og samtidig holde fast i vores bæredygtig-
hedsambitioner. Vi har øget fokus på bæredygtighed ved at 
løfte det op på niveau med vores finansielle performance.  
Vi har derudover indført den tredobbelte bundlinje som 
et internt ledelsesværktøj. Således sikrer vi en balanceret 
tilgang til vores performance på udvalgte nøgle KPI’er inden 
for people, planet & profit.

Fokusområder 2022 
Baseret på Orkla-koncernens 2025 Bæredygtigheds-strategi 
har vi i Orkla Danmark udvalgt syv klare fokusområder, som 
vi har sat initiativer i gang inden for. Se figur til højre. Vores 
fokusområder inden for bæredygtighed er noget, vi kontinu-
erligt arbejder med på flere forskellige måder. En ting er at 
sætte konkrete målsætninger og aktiviteter i gang. En anden 
ting, som vi vægter højt, er at gøre bæredygtighed til en del 
af vores kultur og værdisæt.  

Vi ønsker, at bæredygtighed skal være en naturlig del af 
vores DNA og et parameter, der guider os i vores daglige 
valg og fravalg. 

Øget viden og kompetence 
Bæredygtighed skal leves og drives bredt igennem hele 
Orkla Danmark. Vi har derfor igangsat Orkla Sustainability 
Academy i 2022 for at løfte den generelle viden omkring 
bæredygtighed. Først er alle ledere kommet igennem 
kurset, og i løbet af 2023 vil resten af Orkla’s administrative 
medarbejdere også gennemføre kurset. Vi mærker allerede 
tydeligt, at det har givet kompetenceløft og øget fokus bredt 
i organisationen. Vi tror på, at gennem viden skaber vi 
handling og træffer stærke beslutninger.

Bæredygtighed i Orkla Danmark fremadrettet 
Vi ser øgede krav til bæredygtighed i form af lovgivning fra 
EU over de kommende år. Det gælder særligt krav til ESG 
rapportering samt øget fokus på cirkulær og reduceret 
emballage forbrug. Det kommende år vil derfor have et 
særligt fokus på at sikre bedre data og rapporteringsstruk-
turer. Sideløbende fortsætter vi vores målrettede arbejde 
inden for vores bæredygtighedsstrategi og fokusområder, 
så vi bevæger os frem mod en mere bæredygtig hverdag.
Der er ingen endestation, når det kommer til bæredygtighed. 
Vi bliver aldrig færdige, for der vil altid være forbedrings-
punkter og endnu højere ambitioner, i takt med at vores 
omverden og teknologier ændrer sig. Der er ting, som kan 
være umulige i dag, men som kan lade sig gøre i morgen. 
Derfor er vi åbne, nysgerrige og deltager i forskellige 
udviklingsprojekter, som kan være med til at løse fremtidens 
udfordringer inden for bæredygtighed. 

… Bid for bid mod en mere bæredygtig hverdag

Vores fokusområder 

 Førende i plantebaseret

 Bekæmpelse af madspild

 Sundere hverdagsvalg

 Miljøvenlig emballage 

 Reduktion af affald

 CO2-reducering 

  Mennesker og samfund

Læs mere om initiativerne inden for hvert 
fokusområde i denne beretning
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PEOPLE

PLANET PROFIT

Triple 
Bottomline 



Vores fokusområder 

 Førende i plantebaseret

 Bekæmpelse af madspild

 Sundere hverdagsvalg

 Miljøvenlig emballage 

 Reduktion af affald

 CO2-reducering 

  Mennesker og samfund

Læs mere om initiativerne inden for hvert 
fokusområde i denne beretning
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Orklas bidrag til FN’s verdensmål for 
bæredygtig udvikling

Orkla Danmark bidrager som en del af Orkla-koncernen aktivt til en række af FN’s Verdensmål for 
bæredygtig udvikling. Et centralt fokusområde for os er mål nr. 12: Bæredygtig produktion og forbrug. 
Vi arbejder kontinuerligt på at reducere klimaaftrykket fra vores produkter, at udvikle miljøvenlig emballage 
og på at udvikle og fremme grønnere og mere bæredygtige fødevarer. Vi ønsker kort sagt at gøre det 
nemmere for forbrugerne at vælge bæredygtige løsninger i deres hverdag.

Sikre ansvarlig produktion af råvarer og 
promovere bæredygtig landbrug og fiskeri

Arbejde systematisk på at reducere 
CO

2
-udledning i hele værdikæden

• Udvikle næringsrige og sunde produkter
• Reducere salt og sukker i eksisterende produkter
• Inspirere forbrugerne til en sund levestil

Undgå plastikforurening ved at udvikle og fremme 
genanvendelige emballageløsninger

Promovere diversitet og kønsbalance på alle 
niveauer på tværs af forretningen

Bidrage til at sikre ansvarlige landbrugs praksisser. 
Undgå brug af råvarer, der bidrager til afskovning.

Arbejde systematisk for at sikre gode arbejdsforhold for 
vores medarbejdere

Aktiv dialog med stakeholders og partnerskaber for at 
fremme bæredygtig produktion og forbrug 
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Klima og bæredygtighed i 
fokus hos vores forbrugere
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24 %
er bekymrede for den

fremtidige fødevareforsyning*

Kilde: *Orkla Sustainable lifebarometer 2022, Ipsos.
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Vi er nysgerrige på forbrugernes holdning til bæredygtighed, og derfor har 
Orkla-koncernen for fjerde år i træk gennemført ’Orkla Sustainable Life 
Barometer’ – en årlig undersøgelse af forbrugernes behov og attitude i forhold 
til bæredygtighed. Orkla Sustainable Life Barometer gennemføres af analy-
seinstituttet Ipsos blandt 7.000 respondenter på tværs af Danmark, Norge, 
Sverige, Finland, Estland, Letland og Litauen. 

De danske forbrugere er fortsat bekymrede for global opvarmning 
Undersøgelsen viser, at ca. halvdelen af de danske forbrugere fortsat er meget er bekymrede 
for den globale opvarmning. Derudover ses en signifikant stigning i bekymring over manglende 
fødevareforsyninger, noget som muligvis er blevet forstærket af krigen i Ukraine og den høje 
inflation vi har set i 2022.
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Forbrugerne er enige om at ‘global opvarmning’ som emne,  
burde få mest opmærksomhed på bæredygtigheds-agendaen

12 Bæredygtighedsberetning 2020/2021

SUSTAINABLE LIFE 
BAROMETER 2022

24% 
er bekymrede for 

den fremtidige 
fødevareforsyning*
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Kilde: Orkla Sustainable Life Barometer 
2022, Ipsos. Spørgsmål: I hvor høj grad  

er du enig i vigtigheden af følgende  
emner vedr. bæredygtighed generelt?

(Sample size: 7000)
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Stor villighed til at reducere det generelle 
forbrug
Danske forbrugere er modsat vores nordiske naboer, 
positive overfor at skulle  reducere deres generelle 
forbrug. Dette hænger godt sammen med at 
danskerne også er dem der er mest bekymrede for 
den globale opvarmning.

Forbrugerne har svært ved at afkode hvilke 
produkter der er bæredygtige
De stigende fødevarepriser har muligvis haft en 
negativ indvirkning på, i hvor høj grad forbrugerne 
går målrettet efter bæredygtige fødevarer. Her ser 
vi nemlig en nedgang i forhold til sidste år. Samtidigt 

ser vi et fortsat stigende behov for lettere at kunne 
afkode om en fødevare er bæredygtig. Ifølge Orkla 
Sustainable Life Barometer finder hele 69% af 
danskerne det uklart, hvorvidt et produkt er bæredyg-
tigt eller ej. Dette bekræfter, at vi som en af landets 
førende fødevareleverandører skal være med til at gå 
forrest, og i højere grad hjælpe forbrugerne med at 
navigere, når de vælger deres fødevarer. 

De følgende afsnit giver indblik i, hvordan vi i Orkla 
Danmark arbejder med bæredygtighed på tværs af 
vores værdikæde, og hvad vi gør for at guide forbru-
gerne bedre. 

51% 
er villige til at  

reducere deres 
samlede forbrug*
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Kilde: Orkla Sustainable Life Barometer 
2022, Ipsos. Spørgsmål: I hvor høj grad 

er du enig i følgende udsagn vedr. din 
holdning til bæredygtige produkter?
Hvad er du som forbruger villig til at 

gøre for at reducere klimaaftrykket i din 
dagligdag (Sample size: 7000)
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Vores arbejde med sundhed støtter op 
om FN’s Verdensmål 3

Bevidste valg 
skaber en sundere 
hverdag

Sundere 
hverdagsvalg
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Sundhed og trivsel er et af de 17 verdensmål, som 
indgår i FN’s udviklingsdagsorden for bæredygtig 
udvikling frem mod 2030. De nyeste opgørelser 
viser, at det går den forkerte vej med sundheden 
i Danmark, primært forsaget af uhensigtsmæssig 
livsstil. I Orkla Danmark ønsker vi at bidrage til 
bedre kostvaner ved at gøre eksisterende hver-
dagsfavoritter sundere og lancere nye sundere 
alternativer. 

Sundhedsfremmende partnerskaber 
Vi går aktivt ind i Fødevarestyrelsens Fødevarepartnerskaber, 
hvor der på tværs af fødevare¬branchen arbejdes for at 
fremme sundere og mere næringsrig kost, blandt andet 
via øget fokus på nøglehulsmærket, fuldkornsmærket samt 
promovering af De Officielle Klima kostråd.

Vi reducerer mængden af salt og sukker 
Vi arbejder løbende med opdatering og udvikling af allerede 
eksisterende recepter i forhold til at mindske sukker- og 
saltindhold. Vi har et stort ansvar og arbejder løbende med at 
reducere danskernes salt- og sukkerindtag gennem produkt-
udvikling. Hvad der kan forekomme som minimale ændringer 
i salt-, sukker- og fedtindhold i produkter, der drikkes og 



spises hver dag, kan have en stor effekt på folkesundheden over tid. Vigtigt er dog, at 
vi hele tiden justerer uden at gå på kompromis med kvalitet og smag.  
 
I løbet af 2022 har vi særligt haft fokus på flere af vores stærke klassikere: 
I Bähncke burgerdressing, den bedst sælgende fastfood dressing, er saltindholdet 
reduceret med 16,7% og sukkerindholdet med 15%. Beauvais ketchup, danskernes 
anden mest spiste ketchup er saltindholdet reduceret med 36%. KiMs Snack chips har 
fået reduceret salt indholdet med 25%.  
 
Det vigtigste for arbejdet med reduktionen af sukker og salt er at vi aldrig går på 
kompromis med den gode smag, kvalitet og holdbarhed. Når vi arbejder med at 
mindske mængden af salt i vores KiMs-chips og snackprodukter gør vi det ved at 
bruge flere krydderier og skrue ned for saltindholdet over tid.  
 
Sunde kostvaner handler om en god balance mellem, hvad du spiser, og hvor fysisk 
aktiv du er i hverdagen. Vi tror på, at der skal være plads til nydelsesprodukter og 
selvforkælelse, også i en sund og aktiv hverdag.  

Lancering af nye sundere alternativer 
Vi har ligeledes fokus på hele tiden at udvikle og forbedre vores udvalg af sundere 
alternativer, der kan inspirere danskerne til at vælge en sundere livsstil. Dette gør vi 
blandt andet ved kontinuerligt at øge vores udbud af plantebaserede fødevarer og 
løsninger. En planterig og varieret kost anbefales af Sundhedsstyrelsen, da den er  
god for både sundhed og klima – og kan nedsætte risikoen for en række livsstils- 
relaterede sygdomme. 
 
Orkla har generelt et stort fokus på at øge andelen af sundere og grønnere alternativer 
og har derfor i 2022 lanceret plantebaserede måltider under Naturli’, nye varianter 
under vores morgenmadsbrand Paulúns, der er kendt for ingen tilsat sukker samt 
højt fiber- og fuldkornsindhold. Vi har også lanceret en ny lækker Havrefras-variant 
med kakao, selvfølgelig med nøglehuls- og fuldkornsmærket, som resten af Havrefras 
familien.
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UDEN TILSAT 
SUKKER

FULDKORN  
OG FIBRE

RIG PÅ  
PROTEIN

RIG PÅ  
NØDDER  
OG BÆR

Vidste du at? 
Paulúns Granola  
er produceret i  
Struer, nord for  

Holstebro



Lyden af en god morgen  
-  propfuld af godhed

Mange vil nok sige, at det vigtigste måltid på dagen 
er morgenmåltidet. Hos Orkla elsker vi alle måltider, 
men vi har en særlig kærlighed til morgenmåltidet. 
Vi har derfor over de seneste år sat øget fokus på, 
at vores morgenmadsportefølje skal tilbyde sundere 
og næringsrige alternativer, både til børn og voksne. 
Vi vil gerne udvikle og markedsføre produkter, der 
gør det enkelt og smagfuldt at leve sundt. I en travl 
hverdag kan det være svært at få lavet det gode 
morgenmåltid, hvorfor vi er stolte af Havrefras og 
Paulúns Granola, som er meget populære på de 
nordiske morgenmadsborde. Spækket med fibre  
og fuldkorn giver begge morgenmadsprodukter en 
nem og god start på dagen. 

Havrefras gør det nemt at spise sundt 
De sprøde Havrefras-puder henter sin inspiration 
fra havre, og er fremstillet via en unik teknologi til de 
velkendte, smagfulde, sprøde puder, som både børn 
og voksne elsker. Havrefras er udviklet med særlig 
fokus på høj næringsværdi, og alle varianter lever 

op til kriterierne for nøglehulsmærket. De klassiske 
Havrefras og Rugfras er ydermere også fuldkorns-
mærket. Med Havrefras går god smag og sundhed 
altid hånd i hånd. Vi anvender og støtter op om de 
statskontrollerede ernæringsmærker, da vi ved, 
 at de hjælper og guider forbrugeren til at vælge 
sundere i indkøbssituationen. 

Paulúns Granola bringer lødigheden tilbage 
Granola har for længst vundet sit indpas på 
danskernes morgenbord. Der er mange granola- 
varianter på hylderne, men der er desværre en 
tendens til at mange varianter er fyldt med sukker 
og har lav næringsværdi. Det har været Paulúns 
mission af få bragt lødigheden tilbage i granolen,  
for hvem elsker ikke en morgenskål med skyr, frugt 
og en sprød granola på toppen. Paulúns Granola 
er en ovnbagt, sprød granola, altid rig på fuldkorn, 
fibre, nødder og bær uden tilsætningsstoffer og 
raffineret sukker. Værsgo’ og velbekomme.
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Det orange fuldkornslogo skal gøre det 
nemmere for forbrugere at vælge føde-
varer med fuldkorn. Fuldkorn er en del af 
Fødevarestyrelsens officielle kostråd, og 
Fuldkornsmærket sættes på produkter med 
masser af fuldkorn.

Nøglehullet er et statskontrolleret ernærings- 
mærke, som hjælper forbrugerne med at 
vælge sundere og leve efter.  
De Officielle Kostråd. I 2022 har Orkla 
nået 23 Nøglehulsmærkede produkter fra 
Beauvais, Naturli’, Rugfras og Havrefras.



Vidste du at? 
Hver femte dansker over  

18 år spiser burger- 
dressing minimum  

1 gang om måneden.

Lettere nyheder fra Bähncke gør det 
nemt for forbrugerne
I 2022 udvidede Bähncke sin populære fedtreducerede serie 
af dressinger, lavet på kikærter. Dressingerne er fedtreduce- 
rede med op til 50% mindre fedt, men smager mindst lige så 
godt som de gode gamle klassikere. Mange forbrugere vil 
gerne leve lidt sundere, men ønsker ikke at gå på kompromis 
med den gode smag. Med Bähncke’s fedtreducerede dres-
singer baseret på kikærter, får man både god smag og god 
samvittighed. 

Som led i Orklas bæredygtighedsstrategi forpligter vi os 
til at gøre vores produkter sundere, ved bl.a. at reducere 
mængden af salt og sukker. Vi har udvalgt vores best-sellers 
således at flest mulige forbrugere får et sundere produkt 
i kurven når de handler ind. For at sikre fortsat at være 
”best in class” på smag, testes eksisterende og opdaterede 
recepter altid hos forbrugerne inden vi sætter det sidste 
punktum.
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Bähncke 
Burgerdressing  
- nu med mindre  

salt og sukker
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Vidste du at…

Et studie fra Danmarks Tekniske Universitet 
viser, at hvis man vælger produkter med nøgle-
hulsmærket til - når det er muligt – bliver ens 
kost betydeligt rigere på fuldkorn og væsentligt 
fattigere på salt og mættet fedt. 

Derfor anbefaler myndighederne, at man som 
forbruger kigger efter ’Nøglehullet’. 
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Vi vil gøre det 
nemt at spise 
mere planterigt 

Der er en tydelig forbindelse mellem 
fødevarer, sundhed og klima. FN’s 
Klima Panel estimerer, at det globale 
kødforbrug skal halveres, for at vi kan 
opnå de fastsatte globale klimamål. 
Som fødevareproducent har vi et 
ansvar for at gøre det nemmere at 
spise sundt, grønt og bæredygtigt. 

Plantebaserede fødevarer skaber færre 
drivhusgasser end kød og andre animalske 
produkter, som har et højt klimaaftryk. 
Fødevarestyrelsen lancerede på den bag- 
grund de nye Klimakostråd i begyndelsen af 
2021, hvor danskerne opfordres til at spise 
mere grønt, flere bælgfrugter og generelt 
skære ned på de animalske produkter. Det 
øgede fokus på særligt de animalske produk-
ters klimaaftryk har gjort, at et stigende antal 
forbrugere ønsker at skære ned på kød og 
skrue op for de grønnere fødevarer.

En grønnere 
hverdag

Vores arbejde med plantebaserede 

fødevarer støtter op om  

FN’s Verdensmål 3 og 12

20 | 05 EN GRØNNERE HVERDAG



Forbrugerne opfatter vegetariske og veganske måltider som mindre  
smagfulde og svære at tilberede

Vi vil gøre det 
nemt at spise 
mere planterigt 

* DCA rapport ”Mindre kød i kosten?, MAPP Centret, 2021

Planterne fylder mere og mere på tallerkenen  
Ifølge Orkla Sustainable Life Barometer siger 22% af 
danskerne, at de spiser mindre kød til fordel for klimaet, 
hvilket bekræftes i en undersøgelse fra Aarhus Universitet, 
hvor knap 1/3 af danskerne siger, at de har reduceret eller 
stoppet deres kødforbrug*. At spise plantebaseret er en 
trend, der vokser, og som vi forventer er kommet for at blive. 
Uanset om det er for klimaet, helbredet eller dyrene, så 
bliver der flere og flere, som vælger en grønnere kost til.

I Orkla Danmark ønsker vi at være med til flytte danskernes 
kostvaner i retning mod mere plantebaseret og dermed 
klimavenlig mad. Vi arbejder derfor kontinuerligt på at 
udvikle vores portefølje af plantebaserede produkter og  
tilføje nye varianter, i takt med at efterspørgslen stiger.

Vi ønsker at gøre plantebaserede fødevarer tiltrækkende 
og smagfulde for alle forbrugere; og i det hele taget lettere 
at  spise grønnere. Ifølge Orkla Sustainable Life Barometer 
har 26% af forbrugerne de sidste 2 år sagt at de synes det 
er svært at tilberede vegetariske og veganske måltider. 
Derudover mangler forbrugerne inspiration og en del kan 
sågar ikke lide smagen af  vegetariske/veganske retter. 

Smag er nøglen til at få flere forbrugere til at købe flere 
plantebaserede fødevarer, hele 66% har det som købs- 
kriterie. Derudover er pris blevet en endnu mere vigtig  
faktor end set de forgange år.

56%
lægger vægt på at prissæt-

ningen skal være i orden

26

33

26

56

26

30

27

48

Det er svært at tilberede vegetariske/veganske måltider

Der er for lidt variation i  vegetariske/veganske retter

Jeg kan ikke lide smagen af vegetariske/veganske retter

Rimelig prissætning

2022

2021
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Det er svært at tilberede vegetariske/veganske måltider

Der er for lidt variation i  vegetariske/veganske retter

Jeg kan ikke lide smagen af vegetariske/veganske retter

Rimelig prissætning

2022

2021

Kilde: Orkla Sustainable Life Barometer 2022, Ipsos. 
Spørgsmål: I hvor høj grad er du enig i følgende 

udsagn vedr. vegetariske/veganske retter?  
(Sample size: 7000)

God smag og  
inspiration står højt 
på ønskelisten hos 

danskerne…
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Spis som du plejer på en ny måde
Flere danskere vil gerne spise plantebaseret  
– men mangler viden. 
En omfattende undersøgelse af forbruget af kød og plante-
baserede fødevarer i 10 europæiske lande har vist, at mere 
end en tredjedel af danskerne ikke ved, hvordan de skal 
tilberede plantebaseret mad og mangler information om det. 

”Disse ting både kan og bør der gøres noget ved. Og det 
bør være en opgave for hele samfundet – myndigheder, 
forskere, organisationer m.fl. sammen at skubbe befolk-
ningen i retning af mere klimavenlige madvaner. For en grøn 
omstilling af samfundet kan ikke ske uden en grøn omstilling 
af vores madforbrug,” lyder det fra Armando Perez-Cueto fra 
Institut for Fødevarevidenskab på Københavns Universitet, 
som har ledet undersøgelsen, der er den første af sin slags.

 Det vil Orkla og Naturli’ bidrage til at ændre. Derfor gik vi 
i efteråret 2022, i samarbejde med Naturli’, i luften med en 
ny kampagne, der skulle inspirere de danske forbrugere til 
at vælge flere plantebaserede produkter. Og dele viden om, 
at det er nemt at spise den samme slags mad, som vi plejer, 
i en mere plantebaseret version - fra det klassiske morgen-
bord og hurtig frokostret til sofahygge med is i populære 
smagsvarianter.

Animalske produkter udgør 82% af drivhusgasudledningen 
fra europæernes kost. Forskning viser, at et større forbrug af 
plantebaseret kød kan reducere udledningen med 30-90%.

Kilde: *What consumers want: A survey on European consumer attitudes towards plant-based food. SmartProteinProject.eu

Vidste du at? 
I 2022 lancerede 

 vi 2 færdigretter og  
3 nye dressinger  

under Naturli’  
brandet



Orkla Danmarks 
plantenyheder vinder priser
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Årets veganske produkt
Da Danmarks Veganske Forening i 2022 kårede ‘Årets 
Veganske Produkt’ var Orkla Danmark repræsenteret 
med hele to ud af de fire nominerede: Bähncke’s  
kikærteremoulade og Naturli’ Creme Fresh Dressing.

Det blev Naturli’ Creme Fresh Dressing, der vandt,  
og ved prisoverrækkelsen udtalte bestyrelsesformand  
Peter Steffensen fra Danmarks Veganske Forening: 
“Markedet bliver i disse år næsten oversvømmet med 
nye veganske produkter og veganiserede udgaver af 
velkendte produkter. Det vidner om, at virksomheder 
virkelig har fået øjnene op for, at vegansk er frem-
tiden. Vinderen i denne kategori udmærker sig ved at 
have gjort sig særlig bemærket i forhold til de øvrige 
produkter.”

Bernaiseburger er danskernes favorit
Q8 trak overskrifter i nyhedsmediet Dagligvarehandlen, 
da deres 100% plantebaserede Bearnaiseburger med 
NATURLI’ bøf vandt titlen ”Årets PlanteVækst Produkt” 
med 45% af alle stemmerne.

Årets PlanteVækst Produkt går til et firma og produkt, 
der har insisteret på at skabe et produkt, der kan stå 
for sig selv i sin egen ret og som kan spises af alle med 
stort velbehag. Det er tredje år i træk, at organisationen 
PlanteVækst har uddelt priser til de virksomheder, politi-
kere og meningsdannere, der er frontløbere inden for  
den grønne udvikling af dansk fødevareproduktion. 

“Hos Q8 mærker vi kundernes appetit efter flere grønne 
måltider, og vi tilbyder derfor plantebaserede og helt 
nytænkte måltider til køreturen. Bearnaiseburgeren har 
solgt så godt, at den er gået fra at være en satsning til 
en fast og efterspurgt del af menuen på Q8 Det er gået 
helt forrygende. Den gode smag er afgørende for, at flere 

vælger plantebaserede måltider og har bekræftet os i, at 
efterspørgslen er massiv,” siger Category Manager Martin 
Stilhoff fra Q8, hvor man har sat sig for, at de plante-
baserede måltider skal udgøre 10% af omsætningen af 
måltider inden 3 år.

Bearnaiseburgeren består af en saftig NATURLI’ bøf, 
syltede rødløg, og en god mængde af danskernes favorit- 
sauce, bearnaise. Det er opskriften på en nyklassiker,  
som kan friste selv de mest standhaftige. 

Foruden den nye bearnaiseburger har Q8 blandt andre 
produkter allerede plantebaserede NATURLI’ nuggets 
med dip og lune pølsehorn med fyld fra NATURLI’, 
som resultat af det succesrige samarbejde med Orkla 
Danmark om fælles udvikling af plantebaserede løsninger  
i vores fælles mål om at tilbyde mere plantebaseret mad. 
Q8 scorede da også en flot samlet femteplads i Plante-
Væksts seneste ranking af udbydere af fastfood og 
måltider på farten.
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Orkla har en 
holdning til hvilke 
og hvem vi køber 
råvarer fra 
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Bæredygtige og 
lokale råvarer

I Orkla har vi en ambition om, at de råvarer, 
vi køber, skal fremstilles med omtanke  
for samfund, lokalbefolkning og miljø.  
Det er et spørgsmål om at fremme respek-
ten for menneskerettighederne, gode 
miljøstandarder og ansvarlig forretnings-
praksis, men også for at fremme overgan-
gen til langsigtet bæredygtighed i land-
brug, fiskeri og øvrig råvareproduktion. 
Yderligere arbejder vi hen imod, at ingen 
råvarer anvendt i Orkla udgør risiko for  
skovrydning af tropisk skov.

Øget fokus på bæredygtige værdikæder 
Virksomheders ansvar for at sikre menneskerettig-
heder samt miljøpåvirkning igennem sin værdikæde 
øges over de kommende år via EU’s Corporate 
Sustainability Due Diligence Direktiv.  

I Orkla har vi rigtig mange leverandører. Langt den 
største andel er inden for Europa, herunder også 
lokale danske leverandører af fx kartofler til vores 
KiMs chips, rødkål til vores Beauvais rødkål og 
hvedemel til vores Easyfood bagværk. Men vi køber 
også råvarer fra mere risikofyldte områder i verden.
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Risikobaseret tilgang 
I Orkla har vi taget en risikobaseret tilgang til arbejdet 
med ansvarlig indkøb. Vi har identificeret de råvare- 
grupper, hvor der er størst risiko for overtrædelse af 
menneskerettigheder og negative miljøpåvirkninger i de 
lande og områder, hvor råvarerne dyrkes.

Høj-risiko råvarer omfatter palmeolie, kakao, marine pro- 
dukter, ris, dyreprodukter, soya, hasselnødder, cashew-
nødder, sort peber, chili og vanilie. Vi har sat en ambition 
frem mod 2025 om at vi kun vil indkøbe disse fra produ-
center, der kan dokumentere bæredygtig fremstilling. 

Vi går efter leverandører, der selv arbejder for og ved- 
ligeholder egne bæredygtighedsstandarder. Ydermere 
anvender vi også tredjeparts certificeringer, der hvor det  
er muligt. Fx Rainforest Alliance på vores kakao og  
RSPO for palmeolie. 

Udover de identificerede høj-risiko råvaregrupper har 
vi identificeret yderligere en række råvarer, hvor der 
nødvendigvis ikke er en forhøjet risiko ved råvaretypen 
eller området hvor den er dyrket, men som vi alligevel vil 
sikre fremstilles bæredygtigt. Det kan være råvarer som 
fx vegetabilsk olie, mel, tomater og kartofler, hvor Orkla 
som koncern er en stor global aftager og dermed har et 
øget ansvar for bæredygtig fremstilling.

Ny leverandør portal 
Vi har implementeret procedurer for risikovurdering,  
monitorering og rapportering. Det arbejde er gjort langt 
nemmere og mere overskueligt igennem implemente-
ringen af vores nye ‘Leverandør Portal’. Alle nye leveran-
dører skal acceptere Orkla’s standarder og procedurer 
for at blive godkendt til samhandel.

Menneskerettigheder 
 i leverandørkæden

Som en stor global spiller, stiller Orkla høje krav til at  
samtlige af vores leverandører overholder og respek-
terer menneskerettighederne.  Orklas Supplier Code 
of Conduct er baseret på FN’s menneskerettigheds- 
erklæring, ETI Base Code og FNs Global Compacts  

ti principer for at drive ansvarlig virksomhed.  
 

Et særligt fokusområde er nul-tolerance for børne-  
og tvangsarbejde, som desværre fortsat er et  
udbredt fænomen. I 2022 blev Orklas Supplier  

Code of Conduct opdateret med skærpede krav  
til bla. due dilligence rutiner, mangfoldighed, 

 ligestilling og inklusion.

Dyrevelfærd i 
leverandørkæden

Til trods for at Orkla ikke producerer mange  
animalske produkter, i form af kød, så bruger vi i 

høj grad ingredienser eller komponenter som er af 
animalsk oprindelse, herunder æg og mejeri- 

produkter. Orklas dyrevelfærdspolitik stiller krav til 
dyrevelfærd før, under og efter dyrenes liv, og har 
til formål at øge bevidstheden om dyrevelfærd og 
vejlede vores leverandører på en ansvarlig måde.  

I 2022 startede vi med at opdatere vores retnings-
linjer som bliver udrullet i løbet af 2023. Orkla er 

medlem af forskellige arbejdsgrupper for at fremme 
dyrevelfærd, herunder Sustainable Dairy Partnership 

og European Roundtable for Beef Sustainability.

Reducering af palmeolie vil afhjælpe skovrydning

Palmeolie indebærer en stor risiko for skovrydning, hvilket fører til drivhusgasemissioner og ødelæggelse  
af naturens økosystemer med det efterfølgende tab af biodiversitet. Derudover er der risiko for krænkelse  
af arbejdernes rettigheder i palmeolieværdikæden. For at sikre, at palmeolien der anvendes kan spores,  

er bæredygtigt produceret og i sidste ende ikke leder til skovrydning, bruger Orkla; Roundtable on  
Sustainable Palm Oil-certificeringsprogrammet, (RSPO). 

Der  arbejdes aktivt for helt at undgå brug af palmeolie i Orkla Danmark. På nuværende  
tidspunkt anvendes kun palmeolie i ristede løg, og her er palmeolien RSPO-certificeret.
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Vi prioriterer lokale råvarer i vores produkter 
Vi prioriterer køb af danske og nordiske råvarer, hvor det 
er muligt, og hvor det giver mening ud fra et klimahensyn. 
Stort set alt mel, kartofler og rødkål til hhv. vores Easyfood 
bageriprodukter, KiMs Chips og Beauvais rødkål kommer fra 
danske landbrug. I de korte perioder af året, hvor vi ikke kan 
få danske afgrøder, hentes der fra Tyskland.

Danske kartofler får liv som chips 
Hvert år i efteråret er danske kartoffelavlere travlt optaget af at få årets 
høst i hus til KiMs chipsproduktion i Søndersø. En vigtig forudsætning for, 
at kartoffelavlerne kan levere kartofler af høj kvalitet, er det store fokus på 
biodiversitet. Kartoflerne skal dyrkes i en sund og levende jord, hvor planter 
lever i symbiose med de organismer, der er i jorden, hvilket betyder, at der 
skal være tilstrækkelig med bakterier, insekter og svampe i jorden. 
 
Jo sundere jorden er, des mindre jord skal man bruge for at opnå det 
samme udbytte. Historisk set er kartoflen en gastronomisk guldklump, der 
har udgjort rygraden i dansk madkultur gennem flere hundrede år. Ud over 
at smage godt er kartofler sunde og blandt de mest bæredygtige fødevarer 
både som ingrediens i hverdagsmåltider og fundament i dansk chipspro-
duktion. KiMS bruger hvert år 16.000 tons kartofler – helst danske fra Fyn, 
Sønderjylland og Vestjylland - til at producere 50 millioner poser chips.
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Bæredygtig fremstilling 
af kakao er et vigtigt 
fokus for os
Kakao industrien er stærkt repræsenteret i områder præget  
at fattigdom og hvor der høj risiko for overtrædelse af EU  
menneskerettighedskonventioner, skovrydning og negativ  
miljøpåvirkning i forbindelse med fremstillingen.  
Det er derfor vigtigt for os, at sikre den kakao vi anvender i vores  
produkter er underlagt monitorering og lever op til vores krav  
omkring bæredygtig fremstilling og overholdelse af menneske- 
rettighederne. Vi arbejder derfor for, at vores kakao er underlagt  
Rainforrest Alliance Cetifiseringsprogrammet.
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Emballage med omtanke



Vi arbejder kontinuerligt mod  
mere bæredygtig emballage

Vi har igennem de seneste år fokuseret på  
at udvikle vores emballage i en mere bære- 
dygtig retning. Miljøudfordringerne med 
plastik og affald er et af de områder, der 
får størst opmærksomhed i klimadebatten. 
Ifølge Orkla Sustainable Life Barometer er dan-
skerne udover klima særligt bekymrede for 
mængden af plastik i havene og mængden 
af affald, vi generer. Sammen med resten af 
Orkla-koncernen er vi i gang med at mobilise-
re en styrket indsats, for at bruge genanvendt 
plast og promovere overgangen til cirku- 
lære værdikæder.

Emballage og fødevaresikkerhed 
Ifølge Orkla Sustainable Life Barometer er 69% af 
danskerne bekymrede for de miljømæssige konse-
kvenser ved emballage, som ikke genanvendes. 
Emballage er afgørende for at opretholde fødevaresikker-
heden og beskytter vores produkter under transport, på 
hylderne i butikkerne og i køleskabet derhjemme.  
I forhold til at beskytte fødevare og forlænge holdbar-
heden har særligt plastik en vigtig funktion – og kan i 

mange tilfælde være den bedste form for emballage, 
også ud fra et miljømæssigt perspektiv. Dette kræver 
dog, at forurening med plastik kan forhindres, og at 
plastik indgår i en cirkulær økonomi.  

Øget andel af genanvendelig emballage  
Vi arbejder hele tiden med at øge andelen af genanvendt 
plast og plast fra fornybare materialer i vores emballager. 
Orkla-koncernen har et overordnet mål om, at 100 % af 
vores emballage skal være genanvendelig i 2025. Vi har 
ved udgangen af 2022 sikret, at 97% af alt emballage fra 
egen produktion er genanvendelig. Det drejer sig både 
om glas, plast og papirbaseret emballage. 

Udfordringen med emballage handler ikke udelukkende 
om brugen af genanvendelige materialer, men i høj grad 
også om at reducere mængden af emballage.

Næste skridt på emballagerejsen 
Samtidig har vi taget hul på næste fase, hvor vi har 
fokus på at konvertere til genanvendt eller biobaserede 
materialer i vores emballage. Vi er allerede godt på vej 
med vores marmeladeglas fra Den Gamle Fabrik, der 
består af 60-70% genanvendt glas, og vores Bähncke 

dressinger i flasker bestående af 50% bioplast og Fun 
light-flasker lavet af 100% genanvendt plast.

Kontinuerlig udvikling 
Vi arbejder løbende på nye initiativer til at gøre vores 
emballager mere bæredygtige uden at gå på kompromis 
med kvaliteten. Vi deltager i udviklingsprojekter, der 
arbejder på at teste teknologiske løsninger, der under-
støtter overgangen til cirkulære værdikæder. 

Vi ønsker at gå forrest i at fremme genanvendelse og 
genbrug af plastik og plastikemballage, og derfor har 
vi tilsluttet os og deltager aktivt i ´Samarbejdsaftalen 
mellem detail sektoren og miljøministeren om plastik´. 
Aftalen har til formål at opnå EU-målsætningen om 50% 
genanvendelse af plastikemballageaffald inden 2025.

Vidste du at? 
69% af danskerne er  

bekymrede for de miljø- 
mæssige konsekvenser  

ved plastikemballage

Vidste du at? 
1 ud af 2 danskere finder 
det vigtigt, at produkterne, 

de køber, har gen- 
anvendelig emballage

Vores arbejde med miljøvenlig 
emballage støtter op om 
FN’s Verdensmål 14
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Emballage med omtanke



Gentænkning af emballagen har skabt signifikant CO2-reduktion
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Pakken reduceres med 2 cm i højden  
➔ 2120 træer bevares.

Forbrugerne får en pakke der  
indeholder mindre luft og nemmere 

kan være i køkkenskabene.

Design opdateres 
med claim der 

forklarer at der stadig 
er samme mængde 
Havrefras i pakken

Der kan være et lag 
mere på helpaller

Færre transportvogne  
➔ Reduktion af CO2 
udslip på 3,8 tons/år

 
I 2022 så vi en mulighed for at reducere CO2, ved at gøre Havrefras-pakkerne lidt mindre. Helt nøjagtigt har vi reduceret pakkerne med 2 cm i højden, hvilket gør at 
pakkerne bliver lettere at håndtere både i butik og hjemme i køkkenskabene. Derudover skal der ikke fældes ligeså mange træer for at producere den samme mængde 
emballage, der bliver transporteret mindre luft og vi kan spare en transportvogn væk. I sidste ende betyder denne relativt lille øvelse, at vi har reduceret vores Co2 udslip 
med 3,8 tons/år.
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Holy Grail 2.0 er en banebrydende digital  
teknologi til sortering af emballageaffald, som 
udvikles og testes på tværs af Europa. Det er et 
nyt digitalt vandmærke, som har potentialet til at 
revolutionere måden, vi identificerer og sorterer 
emballageaffald, og dermed en langt bedre  
forudsætning for genbrug af plastemballager  
– også til fødevarer. 

HolyGrail 2.0 digitalteknologien handler om øget spor-
barhed, skelnen mellem fødevaregodkendt og ikke- 
fødevaregodkendt plast og muligheden for at sortere på 
stort set alle former for affald. Ambitionerne for HolyGrail 2.0 
er skyhøje, og projektet ledes af den europæiske mærke-
vareorganisation AIM med økonomisk støtte fra Alliance To 
End Plastic Waste (AEPW) med base i Bruxelles. 

En revolutionering af affaldshåndteringen  
Orkla er en del af HolyGrail 2.0 projektet og bidrager ved 
at implementere Holy Grail 2.0’s digitale vandmærker på 
udvalgte række af Orklas forskellige fødevareprodukter. De 
nye digitale vandmærker er usynlige for det blotte øje, og 
derfor kan de printes overalt direkte i emballagen. Dette 
muliggør en langt mere detaljeret automatisk sortering af 
produkterne i affaldsfasen med så mange identifikations-
punkter, så det er muligt at scanne disse mange forskellige 
typer af plastemballager selv under de hårde vilkår og 
med den høje hastighed, som affaldssortering foregår 
under - også når emballagen er beskidt, beskadiget eller 
sammentrykket. 

Under den igangværende test af teknologien har en lang 
række virksomheder – herunder også Orkla – fremstillet 
forskellige typer af emballage med de nye digitale vand-
mærker, som er blevet trampet på og omdannet til affald for 
at undersøge, hvor godt teknologien fungerer, når den tages 
ud af laboratoriet. Der er blevet kørt tests på sortering af tre 
tons vandmærkede emballager ud af en samlet mængde på 
otte tons affald, og det har været en stor succes. 

I alt har HolyGrail 2.0 sorteringsteknologien præsteret 
succesfulde resultater gennem hele testfasen i 2021 og 
2022, herunder på Københavns Kommunes testanlæg 
ARC, Amager Ressourcecenter som en semiindustriel test. 
Teknologien leverer en konsistent høj kvalitet på tværs af 
alle testede plast-kategorier: 

•   99% af alt affald med de nye digitale vandmærker blev 
opfanget under affaldssorteringen

•   95% blev tillige finsorteres korrekt i den korrekte plasttype 

Orkla arbejder for mere  
genbrug af emballage
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I 2022 bidrog Orkla Danmark  
til Holy Grail 2.0’s fase 2 

semiindustrielle tests med 11 
forskellige produkter. De var 
alle mærkede med digitale 

vandmærker, som alene kan 
opfattes af højsensitive  

optiske scannere.



Orkla er med til at fremme  
genanvendt plast til fødevarer
En stor del af alle fødevareemballager kommer i 
plast, da det ofte er det bedste materiale til at sikre 
kvalitet og holdbarhed. Det er dog kun meget få 
plasttyper, som kan fås i en genanvendt kvalitet 
godt egnet til fødevarer. Det vil Orkla være med til 
at ændre.

Hos Orkla har vi et stort ønske om at benytte genanvendt 
materiale til vores fødevareemballage, fordi det har en stor 
betydning for den grønne omstilling. 

Ifølge et nyt projekt under Fødevareministeriet skal det være 
muligt at genanvende flere plasttyper i så høj en kvalitet, 
at de kan godkendes til produktion af fødevareemballage. 
Orkla samarbejder med Aage Vestergaard Larsen, som er 
Nordens største virksomhed inden for genanvendelse af 
plast. Samarbejdet skal afdække mulighederne for at kunne 
bruge husstandssorteret genanvendt plast - i plasttyperne 
PE og PP- til at producere ny fødevareemballage i plast. 
Det er vel at mærke emballage i så høj en kvalitet, at den 
opfylder de europæiske kvalitetskrav til fødevarekontakt-
materialer (FKM) og igen kan indgå som emballage til 
fødevarer.

Orklas ønskescenarie  
Projektet vil forløbe i tre faser:

• fokus på rent industrielt plastspild 
•  fokus på rent post-consumer plastaffald fra flere  

kendte kilde 
• fokus på husstandssorteret plastaffald 
 

Det har længe været et ønskescenarie for Orkla - såvel som 
mange private borgere - at få husstandssorteret plastaffald 
i PE og PP genanvendt i en høj kvalitet, så det kan sendes 
tilbage som ny emballage til fødevareprodukter i dagligva-
rehandlen. I projektet samarbejdes der om at undersøge 
output-kvaliteten af den genanvendte plast fra forskellige 
affaldskilder efter genanvendelsesprocessen. Projektet 
fokuserer på at udvikle teknologier til oprensning af plastaf-
fald for at fjerne uønskede stoffer og lugt fra plasten, fordi 
vi hos Orkla har et stort ønske om at benytte genanvendt 
materiale til vores fødevareemballage som en væsentlig del 
af den grønne omstilling. 

Orkla som Europas førende leverandør af bære-
dygtige produkter 
Orklas ambition er at blive blandt Europas førende leve-
randører af bæredygtige produkter med særligt fokus 
på fødevareemballering. I 2022 har samarbejdsprojektet 
mellem Orkla og Aage Vestergaard Larsen indsamlet vigtig 
baggrundsviden og udviklet teknologier, der kan sikre at 
endnu mere plast kan anvendes som fødevarekontakt- 
materialer i fremtiden. Forskellige tests er blevet gennem-
ført, og den opnåede kvalitet er blevet godkendt i henhold  
til forventningerne hos et eksternt laboratorium.  
Projektet vil i 2023 fokusere på plast fra husholdnings-
sorteret plastaffald, samt på at få vurderet den udviklede 
oprensningsteknologi og dens egnethed til at oparbejde 
plast til fødevarekontaktmateriale-kvalitet. Derefter vil Orkla 
sammen med projektets værdikædesamarbejdspartnere 
vurdere egnetheden af de forskellige kilder til forskellige 
fødevareemballager. 
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Ifølge Orkla Sustainable Life Barometer finder mere 
end 70% af danskerne det ofte svært at vide, om en 
emballage er genanvendelig eller ej. Ved at sortere bedre 
kan mængden af især plastik, der genanvendes, øges 
betragteligt. Korrekt sortering er helt grundlæggende for 
at skabe cirkulære værdikæder. Cirkulære værdikæder 
kræver, at der er aftagere til det indsamlede plast samt 
anlæg, der kan sortere og omdanne til ny plast.  
I Danmark er der fortsat udfordringer på dette område, 
som der heldigvis er fokus på fra politisk side.

I Orkla ønsker vi også at være en del af løsningen på 
dette område. Orkla og en række andre fødevarevirk-
somheder er gået med i det internationale samarbejde 
”Holy Grail” faciliteret af AIM omkring bedre sortering og 
genanvendelse af fødevareemballage. Tanken bag Holy 
Grail er, at sortering skal flyttes fra forbrugeren og ud på 
sorteringsanlæggene. 

Emballagerne udstyres med digitale vandmærker, 
populært sagt med et digitalt genanvendelsespas. 
Vandmærket fortæller sorteringsanlægget, hvad embal-
lagen er lavet af, hvad det har været brugt til tidligere, og 
hvordan det skal sorteres. Herved muliggøres sortering 
af fødevaregodkendte emballager fra ikke-fødevare-
emballager samt sortering af sort plast. Der kan også 
være mulighed for, at en virksomhed kan få udsorteret 
sine egne emballager og få disse tilbage med henblik på 
genanvendelse. 

I dag ligger sorteringsopgaven hos forbrugeren. For 
at hjælpe forbrugerne med korrekt sortering er vi i 
gang med at tilføje vejledende affaldspiktogrammer 
på alle emballager. På nuværende tidspunkt er der 91 
kommuner i Danmark, der bruger piktogrammerne i 
forskellig udstrækning. Dansk Affaldsforening har en 
målsætning om, at alle 98 danske kommuner skal bruge 
piktogramsystemet senest i 2025. 

Behov for bedre 
sortering og vejledning
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Vidste du at? 
73% af danskerne siger, de 
ofte finder det svært at vide, 
om en emballage er genan-

vendelig eller ej
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Madspild har store klima- og miljømæssige 
konsekvenser, da det er en væsentlig synder, 
når det kommer til udledning af drivhusgas-
ser. Det estimeres, at vi i Danmark smider mere 
end 700.000 tons mad ud hvert år, svarende 
til 124 kg pr. indbygger – heriblandt madva-
rer, der ikke fejler noget. Undersøgelser viser, 
at omkring 1/3 af alt mad, der produceres, 
ikke bliver spist. Derfor har vi i Orkla fokus 
på, hvordan vi som fødevareproducent kan 
bidrage til at minimere spild i hele vores for-
syningskæde – fra jord til bord. Vi har i Orkla 
Danmark sat et mål om at halvere vores mad-
spild inden 2030.

Vi samarbejder om at bekæmpe madspild 
Det er kun, når vi står sammen i kampen mod madspild, 
at vi kan skabe en positiv forandring. Vi har derfor til-
sluttet os det nationale initiativ Danmark Mod Madspild 
for at øge opmærksomheden på madspild ude hos de 
danske forbrugere samt internt sætte fokus på arbejdet 
med madspild. Som partner har vi forpligtet os til FN’s 
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Vidste du at? 
 1/3 af alt mad i verden 
ender i skraldespanden

Vores arbejde med madspild 
støtter op om FN’s Verdensmål 17

Bekæmpelse  
af madspild



Vidste du at? 
79% af danskere  

forsøger at reducere  
deres madspild
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Verdensmål om at halvere vores madspild inden 2030,  
og vi skal derudover måle vores madspild og offentlig-
gøre resultaterne årligt. Dette indebærer årlig rappor-
tering af madspild i vægt, redegørelse for opgørelses-
metode samt tredjeparts verificering af tallene, fx via en 
ekstern revisor. 

Derudover har vi, for at undgå at datovarer ender i 
skraldespanden, indgået samarbejder med Too Good 
To Go, WeFood, Motatos og Stop Spild Lokalt og 
Fødevarebanken.

Bedre datomærkning giver mindre madspild  
Vi ønsker at gøre det nemmere for forbrugerne at undgå 
madspild. Det er en udbredt misforståelse, at produkter, 
der har overskredet bedst før-datoen, er lige til skralde- 
spanden. Faktisk tror 1/3 af alle danskere, at “bedst 
før” og “sidste anvendelsesdato” har samme betyd-
ning, men datomærkningerne har to vidt forskellige 
betydninger. Konsekvensen er, at tonsvis af spiselige 
fødevarer hvert år ender som unødvendigt madspild. 

Med et formål om at udbedre denne misforståelse 
valgte anti-madspildsorganisationen Too Good To Go 

tilbage i 2019 at opfordre til at tilføje ’ofte god efter’ til 
datomærkningen på produkter, der kan spises efter 
bedst før-datoen. I Orkla tror vi på, at det vil hjælpe 
danskerne til at smide mindre mad ud i fremtiden, 
hvorfor vi har tilføjet den mærkning ‘ofte god efter’  
på en del af vores produkter såsom middagsretter, 
syltet grønt, grødris og chips/snacks. Vi håber, at 
initiativet vil resultere i at både fødevareproducenter  
og forbrugere i fællesskab kan reducere madspild 
endnu mere de kommende år. Vi vil gradvist indfase 
den nye datomærkning på vores resterende produkter, 
som ofte er lige så gode efter bedst før-datoen. 

Fokus på madspild i vores produktion 
I Orkla Danmark har vi som fødevareproducent et  
stort fokus på at skåne miljøet og udnytte ressourcerne 
bedst muligt. For at minimere madspild internt arbejder 
vi hele tiden med at forbedre vores forecastprocesser, 
så vi kun producerer den mængde, som forbrugerne 
efterspørger. Samtidig har vi stort fokus på, at de rå- 
varer vi køber skal blive til færdige produkter og ikke 
affald – uanset om vi producerer ketchup, chips,  
rødkål eller andre dagligvarer. Det er både rentabelt  
og miljøvenligt.



Vi har reddet 90 ton mad i vores fælles 
kamp mod madspild 

I Orkla Danmark gør vi meget for at sikre, at det, vi produ-
cerer, svarer til det, som vores kunder og forbrugere efter-
spørger. Vi har sat en proces op, hvor vi løbende holder øje 
med status på lageret og har diverse aktiviteter, vi sætter 
i gang for at få produkterne ud gennem vores forskellige 
salgskanaler. Uanset hvor godt vi planlægger, kan der opstå 
situationer, hvor vores produkter nærmer sig sidste salgsdato 
og derfor ikke kan sælges gennem vores sædvanlige kanaler. 

Vi har derfor indgået samarbejdsaftaler med forskellige mad- 
spildsorganisationer, som Fødevarebanken, Wefood, Motatos 
og Stop Spild Lokalt og To Good To Go, der hjælper os med 
at få produkterne ud til danskerne og ind på middagsbordene 
frem for skraldespanden. Vi har siden 2019 doneret overskud-
sprodukter til Fødevarebanken og således donereret fødevarer 

til socialt udsatte fremfor at kassere varerne. De donerede 
fødevarer er produkter, som endnu ikke har overskredet  
sidste salgsdato.  

Derudover åbnede vi i november 2019 en KiMs webshop 
(https://kims.dk/shop/), hvor KiMs-produkter, som ikke 
længere kan afsættes til dagligvarebutikkerne på grund af 
restdatoen, sælges til en reduceret pris. Igennem webshoppen 
sælger vi nu både KiMs og andre snackprodukter fra fx Panda, 
Anyday Nuts og Odense Marcipan.
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Fra kaffegrums til Mocca Buns 
Mocca Buns er et viljestærkt nyt madspildsprojekt, som 
handler om at genanvende olie, fibre og mel, der med 
stor fødevarehygiejne og sikkerhed er udvundet fra de 
enorme mængder kaffegrums fra bl.a. hoteller for så at 
blive til smagfulde nye wienerbrød - Mocca Buns.

Det visionære samarbejde startede i 2018 mellem 
Easyfood og Kaffe Bueno, som er en dansk bioscience 
virksomhed, der bruger grøn kemi og bioteknologi til 
upcycling af sidestrøm fra kaffeproduktion.

Og i 2022 kom et gennembrud, da Easyfood indtrådte 
i Circular Coffee Community, så man nu sammen med 

Peter Larsen Kaffe og Kaffe Bueno er lykkedes med at få 
de nye Mocca Buns på markedet. 

Først på London Coffee Festival og Smuk Fest og siden i 
7/11. Det er ikke alene de smagfulde kager i sig selv, der 
skaber værdien - det er processen og viljen til at genan-
vende ressourcer.

 

Easyfood sætter fokus på madspild 
igennem innovative samarbejder

Overskudsdej bliver til øl 
Et andet spændende og eksperimenterende 
madspilds-samarbejde er 2 helt nye øl, som 
Easyfood har skabt sammen med nanobryggeriet 
BRØL, der kæmper kampen mod mad- 
spild ved at producere øl bæredygtigt med 
overskudsbrød. 

Den første limited edition øl ’Zero Waste Beer’ er 
blevet til i et samarbejde med The Mokka Cafe, 
Vinbaren Kolding og Restaurant Johansens 
og brygget af BRØL på restdej fra Easyfoods 
produktion.

’Planetary Boundries’ er også en limited edition øl 
brygget på rester af økologisk rugbrød.

Samarbejdet mellem Easyfood og Brøl har været 
en succes – så partnerskab og rejse fortsætter. 
Ikke mindst for at gå på opdagelse i samarbejdet 
og finde ud af, hvordan man sammen kan skabe 
mere værdi. Foruden at reducere madspild handler 
det også om den kreative proces, hvor resultatet i 
sidste ende er skabt i kraft af et godt samarbejde og 
solidt håndværk.
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Vi minimerer vores madaffald  

I Orkla Danmark har vi stort fokus på at udnytte 
råvarerne bedst muligt og undgå madspild, når 
vi producerer vores mange fødevarer. Vores mål 
er, at Orkla inden 2025 skal have halveret den 
mængde madaffald, der kommer fra egen føde-
vareproduktion – og vi er allerede godt på vej.

Først og fremmest gør vi en aktiv indsats for at minimere 
affald fra vores produktion ved at udnytte vores råvarer 
mere optimalt og ved løbende at optimere vores forecast-
proces. Men en stor del af alt madspild reducerer vi 
gennem kreative samarbejder med andre, som kan give 
vores madspild ny anvendelse.

1.860 ton rødkålsblade til lokale køer 
På fabrikken i Skælskør er det lykkedes at reducere 
madspild i rødkålsproduktionen. Mere end 1.800 ton 
rødkålsblade er reddet fra madspild og er i stedet blevet 
brugt til kvægfoder hos lokale landmænd. I hele perioden 
september til januar er der stor aktivitet i rødkålspro-
duktionen i Skælskør, hvor størstedelen af rødkålen i 
Beauvais’ produkter er dansk rødkål, der hentes hos lokale 
landmænd. Og fra hvert rødkålshoved fjernes nogle af de 
yderste blade, som ikke har tilstrækkelig høj kvalitet til at 
blive en del af rødkålsproduktionen.

Hvor man tidligere måtte køre alt det afbladede rødkålsaf-
fald til genbrugsstationen som industrielt affald, fandt nogle 
medarbejdere på fabrikken i Skælskør frem til, at det måtte 
kunne bruges på en bedre måde. Og sådan gik det til, at 
alle de afbladede rødkålsblade i dag gør en masse køer 
mætte hos lokale landmænd. Det fungerer super godt, og 
frem til 2022 er der samlet set reddet mere end 1.860 ton 
rødkålsblade fra madspild på denne måde.

25 ton sennepsklid i pilleform 
Ligeledes har der også vist sig muligheder i sennepspro-
duktionen, i Skælskør. Her udnytter vi sennepsklid, som 
er et biprodukt i forbindelse med produktionen af sennep. 
Overskydende sennepsklid, som er meget fiberholdigt, 
bliver nu aftaget og lavet om til kvæg-foder i pilleform. I 
2022 afleverede vi lige knap 25 ton sennepsklid i stedet for 
at smide det i småt brændbart.

700 ton kartoffelskræller mætter danske dyr  
Et andet sted, hvor vi gør en stor indsats for at udnytte 
fødevareaffaldet, er i KiMs chips- og snackproduktion i 

Søndersø på Fyn, hvor en stor del af det organiske affald 
genanvendes til gavn for andre industrier. Især anvendes 
fødevareaffaldet – nemlig kartoffelskrællerne fra chipspro-
duktionen – til dyrefoder hos lokale landmænd på Fyn,  
som glædeligt aftager 700 ton kartoffelskræller årligt til 
kvægfoder. Dertil kommer chips og snacks, som frasor-
teres i kvalitetsprocessen og i stedet bliver til svinefoder. 

60 ton kartoffelstivelse bliver til lim 
Også andre steder i chipsproduktionen opstår der 
mulighed for at genanvende madspild. Når kartoflerne 
skrælles og snittes under produktionen, vaskes der en del 
stivelse ud i skrællevandet. Fra denne stivelse i skrælle-
vandet udvindes der hver måned ca. 60 ton af en form 
for kartoffelmel, som sendes videre til en aftager, der kan 
genanvende kartoffelstivelsen til at producere lim og papir.

152 ton bliver til biogas 
I Skælskør hos Beauvais og Den Gamle Fabrik kan der 
undervejs i kogeprocesserne for både rødkål og marme-
lader ske fejl i produktion med det resultat, at det må 
kasseres. Disse fejlproduktioner indsamles og leveres til 
biogasanlægget, så madspild bliver brugt til at udvinde 
varme. 

Vidste du at? 
Stivelsen i vandet fra 

rensningen af kartofler 
kan anvendes til lim- og 

papirproduktion

Vidste du at? 
Vi samler i alt 1300 ton 

rødkålsyderblade og 
kartoffelskræller og sender 

dem videre til dyrefoder 
hos lokale landmænd
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Orkla arbejder målrettet at mindske vores madspild. Vi 
efterser hele værdikæden og gennem innovation forbed- 
rer vi processerne, så vi udnytter råvarerne optimalt.  
Vi har et mål for at reducere Orkla Danmarks madspild 
med 50% frem mod 2030. 

Et yderst effektivt initiativ er ’grisen’ på fabrikken i 
Skælskør, hvor vi bl.a. producerer Bähncke dressinger. 
’Grisen’, en slags gummibold, bruges til at skubbes 
igennem rørsystemet på det produktionsanlæg hvor 
netop dressingerne bliver produceret. Grisen tømmer 
forsyningsrøret - hele vejen fra tank til tappehane - ved at 
skubbe resterne af dressing, ketchup eller sennep ud af 

alle rør i produktionsanlægget og frem til fyldemaskinen, 
hvor resterne indgår i produktionen og bliver til færdige 
produkter. 

På den måde redder grisen 94 ton madspild om året, som 
tidligere blev tømt ud i kloakken, når røret blev skyllet 
igennem efter endt produktion. I et stort produktionsanlæg 
bliver det til betydelige mængder, så grisen redder 200 kilo 
dressing eller ketchup ved hvert skift. Bagefter sparer vi 
en masse vand, fordi rørene nu kan rengøres med mindre 
vand, da der ikke er en masse spildprodukt, som skal 
skylles ud. 

Ved udgangen af 2022 havde grisen samlet set reddet 
752 ton produkt, siden vi startede i 2015. Det svarer til 
ca. 835.552 flasker eller ca. 104.444 store 900 ml flasker 
ekstra årligt, som i stedet for at ende som madspild nu kan 
nydes i blandt andet de mange danske pølsevogne. 

En lille gummibold med stor effekt. Det er ét af en række 
konkrete eksempler på, hvordan Orkla arbejder med 
at nedbringe madspild i vores fødevarevirksomheder i 
Danmark. 

752 ton madspild reddes af ’gris’ i Skælskør 
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Vidste du at? 
Ved en teknisk løsning 
kaldet ’grisen’ undgår  
vi, at 94 ton dressing 

ender i kloakken



Energi, klima og affald
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Orkla bidrager fortsat til 1,5 gradersmålet

41 | 09 ENERGI OG AFFALD 

I 2022 fortsatte de globale drivhusgasudledninger 
med at stige, og det bliver stadig alt mere krævende 
at nå 1,5 graders målet. I løbet af sommeren 2022, 
blev der registreret de højeste gennemsnitstempera-
turer nogensinde  og store dele af Europa oplevede 
ekstreme hedebølger efterfulgt af tørke.  
Dette resulterede i dårlig høst af diverse afgrøder 
som i sidste ende har påvirket råvareforsyning. Også 
her har krigen i Ukraine  haft store konsekvenser og 
bidraget til kraftigt stigende energipriser og begrænset 
energiforsyning. De mange hændelser i 2022 har dog 
også vist sig at være positive forstået på den måde at 
bevidstheden for behovet for handling er øget markant. 
For at nå klimamålene kræver det en målrettet fælles 
indsats og derfor er Orklas mål om omstilling til 
net-zero drivhusgasudledning vigtigere end nogen-
sinde før. 

Orkla arbejder aktivt med reduktion af klimapå-
virkning 
Ved at underskrive Science Based Target-initiativet (SBT)  
har Orkla-koncernen forpligtet sig til at gennemføre CO2- 
reduktion i tråd med det, videnskaben mener er nødvendigt 
for at nå 1,5 gradersmålet. I 2022 fik Orkla-koncernen god- 
kendt sin ambitiøse kommittent om at sikre en net-zero 
klimagasudledning i 2045. Der arbejdes aktivt på at få 
lagt de nødvendige langsigtede planer for en bæredygtig 
omstilling af vores produktion, for at kunne levere på den 
målsætning. Fra 2022 har Orkla-koncernen reduceret driv-
husgasudledningen fra egen drift (Scope 1 & 2) med 40% 

ift. 2016. Reduktionen er sket igennem sikring af vedvarende 
energi samt energi, vand og affalds reduceringsprojekter.

Langt den største del, ca. 90%, af Orklas klimapåvirkning 
kommer uden for egen værdikæde (Scope 3). I 2022 har 
et stort arbejde foregået i forhold til at sikre data til opgø-
relse af hele scope 3 omfanget, således, at vi kan arbejde 
risikobaseret, struktureret og målrettet mod de nødvendige 
reduktionsaktiviteter. Det skal ske både igennem samarbejde 
med leverandører, men også igennem innovation og produkt-
udvikling, så vi kan mindske brugen af klimabelastende 
råvaregrupper. Samtidig arbejder vi også for at øge andelen 
af plantebaserede produkter i vores portefølje.

Strøm fra ejet vandkraftværk i Norge 
Overgangen til vedvarende energi sker ved løbende at 
udfase fossile brændstoffer og øge andelen af vedvarende 
energi. Ved hjælp af Orklas eget vandkraftværk i Norge 
dækker vi hele vores elektricitetsbehov med vedvarende 
energi – faktisk producerer vi fem gange så meget el, som 
vi selv har behov for i hele koncernen. Som dokumentation 
for den vedvarende energi køber Orkla oprindelsesgarantier 
direkte linket til vores vandkraftværk i Norge. En oprindel-
sesgaranti er et certifikat, der dokumenterer og garanterer 
oprindelsen eller den anvendte metode til produktion af 
energi. 

Affaldssortering og genanvendelse i fokus 
I Orkla Danmark arbejder vi løbende på at minimere påvirk-
ningen af miljøet gennem blandt andet høje standarder inden 
for affaldssortering og genanvendelse. Vi sorterer alt affald 

i 17 forskellige fraktioner, hvoraf fx rene 
glas, pap, træ og metal går til genanvendelse. 
Gennem en fokuseret indsats og sortering har vi sørget for, 
at vores affald fra produktionen får en større værdi og har 
siden maj 2020 helt kunne afskaffe vores deponicontainere.

Mindset gør en forskel 
Vi kigger løbende ind i yderligere tiltag for at mindske affald 
på tværs af vores produktionslokationer. Vi arbejder med et 
mindset, der kigger efter ressourcer og biprodukter fremfor 
affald.

Et nyere initiativ på fabrikken i Skælskør er at upcycle det 
bagsidepapir, der sidder bag på vores etikker. Dette har 
resulteret i, at vi i stedet for at smide godt 30 ton bagside- 
papir ud årligt, nu får afhentet bagsidepapiret til genbrug af 
silikonen fra papiret.

Vores arbejde med energi  
og affald støtter op om  
FN’s Verdensmål 13



16%  
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FORBRUG

21%  
REDUKTION  

I GAS- 
FORBRUG
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Den Gamle Fabrik er i mål med stort 
energioptimeringsprojekt
På Den Gamle Fabrik i Skælskør er man lykkedes med et 
omfattende energiprojekt, som teknisk chef Thomas L. Olsen 
og hans team har arbejdet på løbende hele året siden april. 
Projektet omfatter både vand, gas og el. Når alle de klassiske 
marmelader produceres, tappes de varme marmelader på 
glas, hvorefter glassene afkøles, inden de påsættes etiketter 
og pakkes. Og det er netop i afkølings-processen, at det er 
lykkedes at reducere vand-forbruget med 10.300 m3 svarende 
til 10,6% af det årlige forbrug.

Vandbesparelsen opnås i kraft af et nyt internt system, som 
recirkulerer vandet tilbage i sprinklerne og genbruger det 
igen og igen. Før blev vandet ledt direkte til kloakken efter at 
marmeladeglassene var blevet overrislet med vandet, men nu 
genbruges vandet og udskiftes 1-2 gange om dagen.

Også gas-forbruget til produktion af damp er reduceret med 
2.136 MWh, hvilket svarer til 21% af det samlede årlige 

gasforbrug. Fabrikken bruger dagligt en masse damp til koge-
processer og opvarmningsprocesser og tidligere har fabrikken 
haft damp hele døgnet rundt. Gasbesparelsen er opnået ved, 
at dampsystemet er blevet opgraderet med afspærringsven-
tiler og styring, så det nu kan behovstyres, og der kun er damp 
på, når der er behov for det og kun dér, hvor der er produktion. 

I weekenderne lukkes hovedventilen på dampkedlen automa-
tisk. El-besparelsen er også positiv - elforbruget er reduceret 
med 758 MWh svarende til 15,6% af det årlige forbrug. 
Besparelsen opnås ved at styringen på fabrikkens ventilations-
anlæg er blevet opgraderet, så det nu kan behovstyres, så det 
kun er i drift, når der er behov for det og alene i den afdeling, 
der skal arbejdes i. Før var det i drift alle ugens dage året rundt 
på hele fabrikkens produktionsområde. Nu kører det kun under 
produktion og efter endt produktion skrues ned på vågeblus.
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Varmegenvinding og solceller i ny 
produktionslinje hos Easyfood

Klima og bæredygtighed er en naturlig del af nye 
byggeprojekter i Orkla Danmark. Dette har også 
været tilfældet i forbindelse med en nylig investering 
i udvidelse af kapaciteten i vores Easyfood forretning 
i Kolding. Easyfood har i dag tre produktionslinjer, 
da man i 2022 tilførte en tredje linie til produktion af 
blandt andet pølsehorn, hvor der har været fokus på 
at indtænke bæredygtige løsninger. 

En af disse løsninger er et varmegenvindingsanlæg. 
Med dette anlæg vil Easyfood, med hjælp fra en 
kompressor og ovnen, kunne opvarme 300 kubik-
meter vand. Det er vand som efterfølgende kan 
anvendes til rengøring af alle tre bagerilinjer hos 
Easyfood. 

På årsplan vil det betyde en reduktion af Easyfoods 
naturgasforbrug med 200.000m3, som er en årlig 
reduktion af CO2 emissioner på 536 tons. 
Den nye produktionslinje er ydermere klargjort med 
en teknisk løsning, der på sigt vil betyde, at der kan 
installeres solceller på bygningen. Til at starte med 
sikres grøn strøm fra vedvarende energikilder fortsat 
gennem køb af oprindelsescertifikater.

Der er også tænkt optimering af arbejdsmiljø, 
som bl.a. har medført korrektion af rum-placering, 
korridorer samt etablering af gangbro til sikring af 
medarbejdere mod krydsende trafik fra trucks.



De rekordhøje energipriser i 2022 vil formentlig gå over i 
historiebøgerne. På Orklas to fabrikker i Søndersø, som 
blandt andet producerer KiMs chips kan man heldigvis 
glæde sig over en mærkbar energibesparelse. Her har 
vedligeholdelseschef Jesper Lauvring Hansen gennem en 
årrække arbejdet med at optimere udnyttelsen af fabrikkens 
overskudsvarme fra produktionen, og herved opnå en reduk- 
tion i gasforbruget til opvarmning af rengøringsvand  
og selve produktionsområdet. 

Det er særligt to store energioptimeringer, som har skabt  
det positive resultat:  
··    varmtvandsbeholdere er erstattet med en gennem-

løbsvarmeveksler, som sikrer optimal udnyttelse af 
overskudsvarmen

··   centralvarmeanlæg og ventilationssystemer er optimeret 
 

Udover kommer en lang række andre små optimeringstiltag 
og processer, som sammen har ført til, at gasforbruget på 
fabrikken i Søndersø har kunnet reduceres markant gennem 
de seneste 12 måneder.  

Alene i de to større produktions-måneder oktober og 
november opnåede fabrikkerne en reduktion af gas på 
henholdsvis ca. 92% og ca. 75% sammenlignet med 
forbruget i 2021. 

Og uagtet at det samlede gasforbrug naturligvis varierer  
efter udetemperaturen, og at temperaturen i 2022 i den 
sammenhæng har været gunstig sammenlignet med 2021 
– så er det stadig de mange små tiltag, der giver den store 
samlede effekt.  

Den store energireduk-
tion kommer efter, at et nyt 
dataopsamlingssystem til dokumentation af besparelserne, 
har givet den indsigt i forbruget, som muliggør finjusteringer. 

Fabrikkerne i Søndersø har i alt 134 målepunkter, og 
systemet sikrer, at fabrikkerne kan redegøre for energi- 
forbruget og CO2-belastningen, helt ned på poseniveau.

KiMs sparer godt på gassen
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Overskudsvarme fra chips-
produktion varmer hos fynboerne 
I 8 år har vores chips- og snackfabrikker i 
Søndersø på Fyn leveret overskudsvarme til 
naboerne. I 2022 er det lykkedes at optimere 
yderligere, så 64% af overskudsvarmen  
nu genanvendes.

På Orklas to fabrikker i Søndersø, som producerer 
især KiMs chips, snacks og nødder, er der gennem  
en årrække blevet arbejdet med at udnytte overskuds-
varmen fra produktionen. Dette har både betydet en 
markant reduktion af fabrikkens CO2-udledning på 
ca. 1.000 ton årligt, og så har initiativet også betydet, 
at fabrikken årligt har leveret overskudsvarme til 
naboerne svarende til omkring 600 husstandes årlige 
varmeforbrug. 

”Når kartoflerne kommer ind på fabrikken, så skal de 
bearbejdes. Vi vasker dem. Vi sorterer dem, skræller 
dem, og så snitter vi dem. Når disse processer er 
færdige, så skal kartoflerne koges. Det sker simplifi-
ceret i en ”forvokset” frituregryde. En kartoffel består 
af cirka trefjerdedele vand. Så vi koger vandet ud, og 
dette bliver så til damp. Denne damp ønskede vi hos 
KiMs at drage større miljømæssig gavn af,” fortæller 
Vedligeholdelseschef Jesper L. Hansen fra Orklas 
fabrikker i Søndersø.

Overskudsvarmen fra de to kogere i chipsproduktionen 
er derfor blevet optimeret – både forløbet fra damp 
til fjernvarme, samt justeringer på forløbet undervejs, 
så dampen udnyttes bedst muligt. Anlægget er dertil 
blevet optimeret løbende gennem årene, herunder er 
varmtvandsbeholdere blevet erstattet med en gennem-
løbsvarmeveksler, som sikrer optimal udnyttelse af 
overskudsvarmen, mens centralvarmeanlæg og venti-
lationssystemer er blevet optimeret. Totalt set er det nu 
muligt at genanvende hele 64% af procesvarmen fra 
produktionen.

Samlet set har vi opnået flere store energimæssige 
fordele:

··     reduktion af fabrikkens CO2-udledning på  
ca. 1.000 ton årligt

··     overskudsvarme leveres til omkring 600 fynske 
husstandes årlige varmeforbrug

··     medarbejderne i KiMs’ 16.000 m2 produktion  
mærker et bedre indeklima, da netop  
dampen nu kontrolleres bedre

Vedligeholdelseschef i Søndersø  
Jesper L. Hansen (TH) har arbejdet  

tæt sammen med afdelingsleder  
Martin Barner Andersen fra den  

familieejede installationsvirksomhed 
Petrowsky for at skabe løsningerne,  

der har muliggjort en årlig  
CO2-reduktion på 1.000 tons.   

Vidste du at? 
Vores KiMs-fabrik leverer 

overskudsvarme til 
fynboerne svarende til 
600 husstandes årlige 

varmeforbrug 
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Mennesker 
& samfund 
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Ansvarlighed, samarbejde og trivsel er 
grundlæggende i Orkla
Vi ønsker at være kendt som en ansvarlig virk-
somhed og arbejdsplads med en kultur præget af 
åbenhed, respekt og omtanke. Mennesker er vores 
drivende kraft. Derfor arbejder vi systematisk for 
at sikre, at vores medarbejdere har en sikker, fair 
og stimulerende arbejdsdag på tværs af lokationer 
og funktioner. Vi har fokus på at være en arbejds-
giver, der giver vores medarbejdere mulighed for 
at udvikle sig. Det er vores ønske, at alle medar-
bejdere skal være stolte af at være en del af Orkla 
Danmark.  
 
Samarbejde er grundlæggende for Orkla 
For at skabe en organisation der trives og lykkedes med 
vores strategier og målsætninger, er det vigtigt at samarbejde 
på tværs af hele forretningen, lokationer, og ikke mindst på 

tværs af de organisatoriske lag i en organisation. Vi har derfor 
nedsat fem Samarbejdsudvalg, så alle vores lokationer er 
repræsenteret samt et overordnet Hovedsamarbejdsudvalg, 
der samler indsatsen på tværs af hele Orkla Danmark. 
Samarbejdsudvalgenes opgave er at sikre et godt og tillidsfuldt 
lokalt samarbejde til gavn for både løsningen af arbejdsplad-
sens kerneopgave og medarbejdernes trivsel.

Feedback og løbende udviklingssamtaler øger  
kompetence og trivsel 
Løbende personlige udviklingssamtaler og feedback mellem 
medarbejder og leder er grundstenen i at sikre en god per- 
formance, trivsel og udvikling af den enkelte medarbejder. 
Der afholdes årlige og halvårlige samtaler, hvor der også 
inddrages feedback fra de næste samarbejdspartnere til  
den enkelte medarbejder.  

Vi tror på at en 
åben dialog med 
løbende konstruktiv 
feedback fremmer et 
sundt, inkluderende og 
udviklende arbejdsmiljø.

Sygdom kan være en  
tegn på mistrivsel 
I løbet af 2022 har HR i Orkla Danmark sat fokus på sygdom, 
da vi ved at medarbejdere med højt sygefravær kan skyldes 
mistrivsel, enten privat eller på arbejdspladsen. HR-partnerne 
har tage individuelle dialoger med medarbejdere med højt 
sygefravær og lavet skræddersyede løsninger i forhold den 
individuelle situation. Indsatsen har markant reduceret antallet 
af langtidssyge i Orkla. 

Løbende trivselsmålinger skal skabe bedre grundlag 
for dialog 
Vi er i Orkla Danmark blevet en stor organisation med 
mange forskellige lokationer og dermed også mange 
forskellige kulturer og arbejdsmiljøer. Det gør, at vi ser 
et øget behov for løbende feedback fra medarbejderne 
vedrørende deres trivsel og engagement, så der lokalt kan 
tages hurtigt ledelse, hvis der er udfordringer. Vi har derfor 
i 2022 undersøgt forskellige løsninger og fundet et værktøj, 
WinningTemp, som kan understøtte en løbende måling 
af trivsel og engagement både for hele Orkla Danmark, 
men også lokalt. Vi glæder os til at indføre og arbejde med 
værktøjet i løbet af 2023, så vi kan få endnu bedre dialog, 
samarbejde og feedback omkring arbejdsmiljøet i Orkla 
Danmark.
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Et udviklende arbejdsmiljø

”A Home to Grow” for vores  
medarbejdere 
Vi er fokuseret på at udvikle vores medarbejdere 
og bruge deres viden til at gøre en forskel – for 
Orkla Danmark og vores omverden. I 2019 
lancerede Orkla-koncernen et løfte til alle 
medarbejdere omkring at skabe “A Home to 
Grow” som del af at være en attraktiv arbejds-
giver. “A Home to Grow”- løftet signalerer bl.a., 
at vi i Orkla er engageret i at udvikle vores 
medarbejdere professionelt og fagligt. Dette gør 
vi ved at sikre spændende karrieremuligheder, 
et inspirerende arbejdsmiljø med gode kollegaer 
og gode træningsmuligheder.  
 
Vi er forpligtet til at give vores medarbejdere et 
dynamisk miljø omgivet af pålidelige og trovær-
dige varemærker og mulighed for at lære og 
udvikle sig.

Kompetenceudvikling med fokus på  
bæredygtighed 
Alle medarbejdere i Orkla Danmark har 
mulighed for at uddanne og dygtiggøre sig. 
Orkla tilbyder mange relevante akademier og 
kurser som man som medarbejder kan ansøge 
om at komme på. 

Seneste skud på stammen indenfor faglige 
akademier er vores ‘Bæredygtighedsakademi’ 
som lanceredes på tværs af hele Orkla i 2. 
halvår af 2022. 

Dette akademi er obligatorisk for de fleste 
medarbejdere og skal sikre at vi højner videns-
niveauet indenfor bæredygtighed på tværs af 
funktioner og lande. 

”At arbejde i Orkla skal 
føles som at komme hjem. 
Det er stedet, hvor du vil 
udvikle dig selv, dit team 
og dine færdigheder, og 
bliver den bedste version 

af dig selv.”
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Et udviklende arbejdsmiljø

  

 Nya Calmer
Strategy Manager 

Business Development & Sustainability - Orkla Danmark

“Jeg startede hos Orkla i november 2018 som Senior Brand 

Manager, primært med ansvaret for Den Gamle Fabrik. 

Sidenhen kom der flere brands til bla. Paulúns, Havrefras og 

Bähncke. Efter 4 år med ansvaret for nogle af vores stærkeste 

brands, følte jeg mig nysgerrig på at lære Orkla endnu bedre 

at kende, og talte meget med min daværende chef om 

muligheden for nye udfordringer i organisationen. Det førte til 

en udviklingsrejse, som har ført mig til en ny stilling i Business 

Development og Sustainability-afdelingen. Jeg har været 

enormt glad for at være i Orkla fra dag 1, og jeg er meget 

taknemmelig for at være del af en virksomhed med plads til 

udvikling – også uden for ens egen afdeling.” 

  

 Johanne Engelhardt  
Ibsen Said  
Innovation & Design Manager - Easyfood 

”Jeg startede hos Easyfood i april 2019 i praktik, hvor jeg 

lavede undersøgelser af optimering af pakkeriets arbejds-

gange. I juni blev jeg ansat som designer for at udvikle vores 

observationspiloter, lave forbruger- og trendundersøgelser 

samt facilitere designprojekter. I januar 2020 fik jeg stillingen 

som designleder og fik ansvaret for at facilitere vores inno-

vationsproces og forskellige tværfaglige projekter herunder 

CSR og udvikling af ny hjemmeside, og i november 2022 

blev jeg Innovation & Design Manager med ansvar for vores 

innovationsproces – på både ledelsesmæssigt og strategisk 

niveau. Jeg har altid fået udvist stor tillid fra mine ledere 

hos Easyfood, og har altid fået frie hænder til at handle og 

planlægge i mit eget arbejde, som har haft stor betydning for 

både min faglige og personlige udvikling.”

 

Kasper Klausholm
Salgskoordinator

”Jeg kom til Orkla Danmark Customer Support i november 

2021 - først i kundeservice og derefter som koordinator.  

I kundeservice sad jeg med Foodservice med alt lige fra 

ordren kom ind til ordren blev leveret, herunder kontakt til 

konsulenter, direkte kunder, transportører og Orklas fabrikker 

f.eks. Skælskør. Som koordinator var min funktion at være 

”hjælper” for de andre koordinatorer - hovedsaligt med 

kampagner, indmelding af produkter, priser og forecasts på 

tværs af kæderne Salling, Coop og Dagrofa. I dag er jeg 

ansat som salgskoordinator, hvor jeg sidder udelukkende 

med Coop og koordinerer kampagner, forecasts, indmelding 

af produkter, priser, kundekontakt samt daglig kontakt med 

konsulenter.   

Orkla har været med til at udvikle mig, så jeg i højere grad 

prøver nye ting af og tager selvstændige beslutninger.”

Medarbejdernes egne fortællinger
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 Stine Hansen
Kvalitetsleder - Bähncke 

”Jeg startede som kvalitetskoordinater på KiMs-fabrikken i Søndersø i august 2020, hvor jeg 

arbejdede med indgangskontrol af råvarer til chips og snackproduktion, kontakt til leverandører ved 

fejl og reklamationer samt analyseprogram for råvarer, færdigvarer og prøver fra produktionsmiljø iht. 

risikovurdering, myndigheds- og kundekrav. Jeg udførte også interne audits iht. Kvalitetsstandarder 

og implementerede rengøringskontrol, herunder ATP-måling og allergenanalyser.

I dag er jeg kvalitetsleder for condiments-produkterne på fabrikken i Skælskør, hvor jeg udarbejder 

og vedligeholder risikovurderinger for råvarer, færdigvarer og proces, herunder HACCP-programmer, 

træning af operatører i kvalitetsstyringssystemet, udførsel af interne audits iht. kvalitetsstandarder, 

analyseplaner og evaluering af analyseresultater. 

Skiftet fra kvalitetskoordinater til kvalitetsleder gav mig en mulighed for at få nogle flere ansvars-

områder indenfor kvalitetssikring af vores produkter, samtidig med at jeg nu arbejder med nogle 

produkter, som er mere mikrobiologisk sensitive. Dermed bruger jeg i højere grad min faglige viden  

i min nuværende stilling, og jeg har i min tid hos Orkla kunnet udvikle mine kompetencer.

Der er mange ting, der kan gå galt i en proces fra råvare til færdigvare og mange parametre, der  

skal være i styring og kontrol for at det lykkes. Jeg ved aldrig hvad arbejdsdagen bringer og nogle 

gange skal der hurtigt laves en risikovurdering og træffes en beslutning i fællesskab.  

Det gør hver dag i Orkla til en spændende og lærerig rejse.”

 

 

 Jakob Abildgaard 
Business Unit Manager - KiMs

  

”Jeg startede hos Orkla i 2016 som Junior Brand Manager, hvor jeg assisterede daværende 

produktchef (på KiMs chips, snacks og dip. Det bestod blandt andet i at gennemføre forbruger- 

analyser og koordinere på tværs af marketing og produktion, PU og salg i forbindelse med lance-

ringer. Dertil havde jeg ansvar for forecast af hele Market DK og løbende optimering af eksisterende 

produktportefølje samt opsætning og deltagelse på festivaler, salgsmøde mm. 

 Meget bredt og med mange ansvarsområder og berøringsflader, hvilket hurtigt fik mig til at kende 

mange grene og kroge af virksomheden.

Jeg skiftede for 5 år siden til salgsafdelingen, hvor jeg blev assistent og koordinator på tværs af en 

række detailkæder. Her har det også været en bred vifte af opgaver med beregning af priser, tilbud 

og effekt af diverse tiltag har fyldt meget og været meget interessant at eksekvere på.  

Derudover har jeg haft en del kontakt ud til vores frontlinje - de omkring 45 konsulenter, som hver 

dag besøger butikker i hele landet. Der er rigtig meget god sparring og viden at hente der. 

I dag er jeg Business Unit Manager (BUM) med fuldt kundeansvar for vores samhandel med flere 

detailkæder. Det handler om at få leveret varen så godt som muligt og udvikle tiltag, der giver 

mening for både kunden og Orkla. Vigtigst af alt, så skal der som BUM holdes styr på økonomien, 

så omsætning, indtjening og styrken i markedet optimeres. Alt dette gør jobbet meget alsidigt og 

dynamisk. Og så er det også ret fedt at være med til at hive pengene hjem i kassen, så tingene kan 

køre rundt…

Når jeg tænker på, at der snart er gået 7 år, så er tiden gået virkelig hurtigt. Jeg har rykket mig på 

mange fronte - også i måden jeg arbejder på. Jeg er glad for, at jeg har fået lov til kontinuerligt at 

rykke mig internt i virksomheden. Det er tillidsvækkende og motiverende.”
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Vi går raske på arbejde og hjem igen  
– sikkerhed er i højsædet

Sikkerheden skal være i top, når vi går på arbejde i 
Orkla. Det er særligt et fokusområde på alle vores 
fabrikker, hvor der kan være en forhøjet risiko for 
ulykker, hvis vi ikke er opmærksomme og indretter 
arbejdet og lokationen hensigtsmæssigt. Mindset 
og kultur spiller også en stor rolle i forhold til at 
alle tager et dagligt ansvar for, at Orkla er en sikker 
arbejdsplads. Vi har en klar ambition om at have 
nul ulykker.

Synlige fysiske rammer forebygger ulykker 
Når der er en blanding af mennesker og køretøjer, der skal 
bevæge sig på de samme områder på fabrikkerne, kræver 
det, at både forholdene er indrettede til at sikre afstand 
mellem mennesker og køretøjer, men i høj grad også, at der 

en opmærksomhed og respekt for sikkerheden hos alle på 
fabrikkerne. Via gule streger på gulvet guides og skilles den 
gående trafik fra den kørende og gående.

Sikkerhedskulturen kræver at alle tager et ansvar 
En sikker arbejdsplads skabes ikke kun af at have styr på de 
fysiske rammer, det kræver også at der faciliteres en sikker-
hedskultur, hvor der er konstant fokus fra alle, der bevæger 
sig på arbejdspladsen. Derfor er sikkerhedskultur en af de 
vigtigste prioriteter i den daglige ledelse. Kulturen drives 
særligt igennem løbende sikkerhedsdialoger med alle med- 
arbejdere, hvor der sættes fokus på, hvordan den enkelte 
i sin dagligdag kan være med til at forebygge ulykker. 
Sikkerhed er også altid et tema på de daglige tavlemøder. 
Ydermere afholdes en årlig sikkerhedsuge, hvor der 

gennemføres aktiviteter og kommunikation omkring 
sikkerhed og forebyggelse af ulykker.

Orkla lever op til internationale standarder 
I Orkla har vi defineret en standard for, hvordan vi arbejder 
professionelt og struktureret med sikkerhed igennem 
vores Orkla EHS (Environment, Health & Safety) standard. 
EHS-standarden følger de internationale ISO 45001 for 
arbejdsmiljøledelse og ISO 45003 guideline for psykisk 
arbejdsmiljø og trivslen. Vi har etableret en intern revisions-
struktur, således, at alle lokationer kontrolleres for om de 
lever op til standarderne. Der gives grøn, gul, rød afhængigt 
af hvordan den enkelte lokation præsterer inden for standar-
derne. Alle lokationer har modtaget en grøn vurderingen,  
som er udtryk for, at EHS-standarderne følges. 
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Fokus på diversitet og lige 
muligheder for alle
Orkla stræber efter at fremme diversitet og lige mulig-
heder for mænd og kvinder. Der er de seneste år 
blevet arbejdet målrettet for at øge andelen af kvinder 
i ledende positioner og bestyrelser i vores selskaber.

Orkla Foods Danmarks bestyrelse bestod pr. 31/12-22 
af 4 mænd (67%) og 2 kvinder (33%), og ekskl. 
medarbejdervalgte repræsentanter var tallene 2 
mænd (50%) og 2 kvinder (50%). Orkla Confectionery 
& Snacks Danmarks bestyrelse bestod pr. 31/12-22 af 
3 mænd (60%) og 2 kvinder (40%), og ekskl. med- 
arbejdervalgte repræsentanter var tallene 2 kvinder 
(67%) og 1 mand (33%).

Det er Orkla Danmarks hensigt ved rekruttering til 
ledige stillinger at evaluere interne og eksterne kan- 
didater af begge køn. Vi vil til enhver tid ansætte den 
kandidat, der er bedst egnet til den ledige stilling 
uanset køn.

Respekt for menneskerettigheder 

Hos Orkla Danmark og i resten af Orkla 
koncernen er respekt for menneskeret-
tigheder en selvfølge. Vi har et særligt 
ansvar for vores egen drift, men pligten til 
at respektere menneskerettigheder gælder 
også vores samarbejdspartnere, leveran-
dører, kunder og andre, som har en relation 
til vores virksomhed. Derudover har vi i 
Orkla stor fokus på diversitet blandt vores 
ansatte og ikke mindst ligestilling.

Overholdelse af menneskerettigheder 
Orkla definerer menneskerettigheder som de rettig-
heder, der er nedfældet i Verdenserklæringen om 
menneskerettigheder og arbejdstagernes rettigheder 
fastsat i Den Internationale Arbejdsorganisations 
erklæring om grundlæggende principper og rettig-
heder på arbejdspladsen. 

Brud på menneskerettighederne i forhold til Orkla 
Danmarks egne medarbejdere vurderes ikke at 
udgøre en væsentlig risiko. Retningslinjer for vores 
medarbejderes ansættelsesforhold følger dansk lov- 
givning og gældende overenskomster samt indgåede 
lokalaftaler. Vi har etableret samarbejdsudvalg og 
arbejdsmiljøudvalg, som sikrer medarbejderinvolve-
ring, både hvad angår driften af virksomheden og 
sikkerheden på arbejdspladsen.  

Endelig har vi repræsentanter i bestyrelsen, som er 
valgt af medarbejderne med henblik på at varetage 
deres interesser. Derudover nedsættes ad hoc 
samarbejds- og forhandlingsudvalg ved større 
strukturelle tiltag.

De væsentligste risici for brud på menneskerettig-
hederne vurderes at være i leverandørleddet, hvor 
der kan være tale om dårlige ansættelsesforhold, 
børnearbejde el.lign. For at sikre os bedst muligt mod, 
at der skulle ske brud på menneskerettighederne, har 
vi implementeret en ny ‘supplier portal’ hvor alle leve-
randører skal godkendes inden et samarbejde kan 
igangsættes. I godkendelsesprocessen gennemføres 
altid auditering mv. Derudover auditeres eksisterende 
leverandører løbende. 

Code of Conduct  
Orklas etiske retningslinjer (Code of Conduct) gælder 
for alle Orklas ansatte og bestyrelsesmedlemmer. 
Efter aftale kan retningslinjerne også gøres gældende 
for selvstændige konsulenter, agenter og andre, som 
optræder på vegne af Orkla. Disse retningslinjer 
udstikker rammerne for, hvad Orkla opfatter som 
ansvarlig adfærd, og definerer de ansattes personlige 
ansvar gennem en kombination af generelle prin-
cipper og konkrete krav. Alle Orkla medarbejdere 
bliver løbende undervist i Orklas Code of Conduct. 

Vores arbejde støtter 
op om FN’s Verdensmål 
5 og 8
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Sammen om social ansvarlighed

I Orkla Danmark og vores selskaber har vi et 
ønske om at være en ansvarlig virksomhed, 
og ansvarlighed kommer i mange former. 
Ansvarlighed drejer sig selvfølgelig om måden, 
vi driver virksomhed på, måden at være arbejds-
giver på og ikke mindst vores aftryk på kloden. 
Men det handler også om at være en ansvarlig 
samfundsborger, der tager et socialt ansvar og 
hjælper til i samfundet. Ingen kan hjælpe alle, men 
alle kan hjælpe nogen, og ud fra den tese forsøger 
vi på forskellig vis at tage ansvar for at hjælpe 
vores omgivne samfund, hvad end det drejer sig 
om sponsorater, støtte til hospitalspersonale, 
julehjælp eller andre initiativer. 

Støtte til Ukraine 
UKRAINE-HJÆLP. Flere lastbiler blev sendt afsted til Ukraine 
i 2022 som en del af en meget konkret og direkte humanitær 
hjælp til det ukrainske folk. Totalt set blev det til 42 paller  
 

med fødevarer, som Orkla - i samarbejde med Coop, Dansk 
Industri, Udenrigsministeriet og DSV – var med til at levere 
i Polen tæt på grænsen til Ukraine, hvorfra lokale kræfter 
senere bragte det ind til befolkningen i Ukraine. Nødhjælpen 
blev organiseret i samarbejde med den ukrainske ambassade 
i Danmark.

Julehjælp til udsatte familier  
Julen 2022 var for mange danske familier anderledes end 
normalt grundet den globale energikrise og fødevareprisernes 
himmelflugt – og for mange udsatte familier var den endnu 
hårdere. På den baggrund valgte Orkla Foods Danmarks 
ledelse at give 25.000 kr. per medarbejder i julehjælp til de 
udsatte familier i Danmark. Vi er stolte af, at have været med 
til gøre det muligt for Julehjælpen.dk at støtte de udsatte 
børnefamilier til at få en jul, hvor der var julemad på bordet og 
gaver til børnene under juletræet.

Easyfood støtter unge atleter 
Easyfood sponserer prisen ”Årets Talent”, som anerkender 
dedikerede talenter blandt eliteidrætsudøvere, der i kraft af  
hårdt arbejde står foran et endeligt gennembrud. Det er de 
talenter, der gennem store sportspræstationer fremover kan 
blive ambassadører for Kolding. Prisen ydes til et særligt talent 
mellem 15 og 23 år, og i 2022 gik prisen til den talentfulde  
unge fodboldspiller Pernille Marie Sanvig fra Kolding IF Fodbold.  
I 2022 støttede Easyfood også Fødevarebanken, FoodRe- 
Formers, Foreningen Ringgården og Kolding Madhjælp.  
Det betyder at udsatte i Kolding har fået gavn af over- 
skudsfødevarer.

Støtte til børnecancerfonden 
For fjerde år i træk afholdes #Fodboldtrøjefredag, hvor alle 
kan være med til at støtte kræftramte børn og deres familier. 
Orkla Danmark støtter det gode formål med et økonomisk 
beløb, og opfordrer alle medarbejdere til at trække i  
yndlings fodboldtrøjen.
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Spørgsmål og feedback
Såfremt du har kommentarer, forslag eller spørgsmål til denne 
rapport – eller til hvordan vi arbejder med bæredygtighed i Orkla 
Danmark, er du velkommen til at kontakte:

Trine Rubæk Olsen 
Head of Business Development & Sustainability 
Orkla Danmark 
E-mail: trine.rubaek@orkla.dk 

Orkla Foods Danmark A/S
Delta Park 45, 4. sal
2665 Vallensbæk Strand
CVR-nr: 56 54 83 19 

www.orklafoods.dk
Telefon: +45 43 58 93 00

Orkla Confectionery & Snacks Danmark A/S
Sømarksvej 31
5471 Søndersø
CVR-nr: 15 23 38 77

www.orkla.dk/om-os/orkla-confectionery-snacks/ 
Telefon: +45 63 89 12 12
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Rapporten sorteres 
som papir, og 

spiralindbindingen 
som metal.




